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RAPORTUL PRIVIND GRADUL DE OCUPARE A PROGRAMELOR MASTERALE 
DE CĂTRE ABSOLVENȚII 

 UNIVERSITĂȚII „VASILE ALECSANDRI” DIN BACĂU, PROMOȚIA 2022 
 
 

Ancheta cu referire la gradul de ocupare a programelor masterale de către absolvenţii Universităţii „Vasile 
Alecsandri” din Bacău, promoţia 2022, s-a desfăşurat în perioada: februarie - aprilie 2023, după primul an de la 
absolvire.  

În activitatea de cercetare am utilizat ca tehnică de lucru chestionarul, administrat direct (telefonic – 
chestionarea fiind realizată de către psiholog D.C.P., ANTON Daniela). Procedeul utilizat în selecţia subiecţilor 
investigaţi a fost randomizarea, eşantionul de lucru fiind alcătuit din 362 absolvenţi. În final, datele au fost extrapolate 
(362 x 2-1 = 723 absolvenţi), iar pe facultăţi după cum urmează: Facultatea de Litere – 108  absolvenţi (54 x 2); 
Facultatea de Ştiinţe -84 absolvenţi (42 x 2); Facultatea de Ştiinţe Economice –164 absolvenţi (82 x 2); Facultatea 
de Inginerie – 181 absolvenţi (91 x 2-1 ); Facultatea de Ştiinţe ale Mişcării, Sportului şi Sănătăţii –186 absolvenţi 
(93 x 2).  

Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte:  
1. În prezent, ponderea absolvenţilor promoţiei 2022 (de la toate facultăţile investigate) care urmează cursuri 
masterale este de 52,14% (377 absolvenţi, din totalul de 723), iar a celor ce nu urmează astfel de cursuri este de 
47,86% (346 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 0,80% comparativ cu cea înregistrată pentru 
promoţia 2021 (51,34%).  
2. Ponderea celor ce urmează cursuri masterale, în domeniul de licenţă absolvit, este de 100% (377 absolvenţi, din 
totalul de 377 înscrişi la studii masterale), pondere mai ridicată cu 4,90%  faţă de cea înregistrată pentru promoţia 
2021 (96,10%), iar pentru cei care îşi continuă studiile universitare în alte domenii, de 0% (0 absolvenţi).  
Ponderea celor ce îşi continuă studiile masterale în cadrul Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău este de 93,60% 
(354 absolvenţi), mai ridicată cu 4,75% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2021 (89,15%), iar 6,10% (23 
absolvenţi) pentru cei care îşi continuă studiile masterale în cadrul altor universităţi.   
3. Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale (adică raportul dintre numărul 
absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit şi numărul total de absolvenţi 
chestionaţi) este de 52,14% (377: 723= 0,5214 x 100), mai ridicată cu 0,80% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii 
din promoţia anterioară (51,34%, pentru promoţia 2021). 
 
 

Tabel nr.1. 
Ponderea absolvenţilor de la toate facultăţile Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău,  promoţia 2022, care 

urmează  cursuri masterale, după primul an de la absolvire  

Nr. 
ctr. 

 

Facultatea 
TOTAL 

absolvenţi 
cuprinşi 

în 
eşantion 

Urmează 
cursuri 

masterale 

NU 
urmează 
cursuri 

masterale 

În  
DOMENIUL 

de licenţă 
absolvit 

În 
ALTE 

domenii 

TOTAL 
absolvenţi 

care 
urmează 
cursuri 

masterale 

 
În 

UBc 

În  
alte 

universi- 
tăţi 

1. Litere 108 
100% 

45 
41,67% 

63 
58,33% 

45 
100% 

0 
0% 

45 
100% 

39 
86,67% 

6 
13,33% 

2. Ştiinţe 
 

84 
100% 

30 
35,72% 

54 
64,28% 

30 
100% 

0 
0% 

38 
100% 

24 
80% 

6 
20% 

3. Ştiinţe 
Economice 

164 
100% 

90 
54,88% 

74 
45,12% 

90 
100% 

0 
0% 

90 
100% 

90 
100% 

0 
0% 

4. Inginerie 
 

181 
100% 

130 
71,82% 

51 
28,18% 

130 
100% 

0 
0% 

130 
100% 

128 
98,46% 

2 
1,54% 

5. Ş.M.S.S. 186 
100% 

82 
44,09% 

104 
55,91% 

82 
100% 

0 
0% 

82 
100% 

73 
89,02% 

9 
10,98% 

TOTAL  723 
100% 

377 
52,14% 

346 
47,86% 

377 
100% 

0 
0% 

377 
100% 

354 
93,90% 

23 
6,10% 
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Reprezentare grafică 

 
 

Tabelul nr.2 
Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2021) 

Nr. 

crt. 

 

FACULTATEA 

Absolvenţi 
care 

urmează 
cursuri 

masterale 

Comparativ 
cu 

 promoţia 
2021 

În  
DOMENIUL 

de licenţă 
absolvit 

Comparativ 
cu  

promoţia 
2021 

 

 
În 

UBc 

Comparativ 
cu  

promoţia 
2021 

 

1. Litere 

2022/2021 

41,67% 

 

 

 

41,06%

 

+0,61% 

100% 

 

 

 

83,87%   

 

+16,13% 

86,67% 

 

 

 

83,87% 

 

+2,80% 

2. Ştiinţe 

2022/2021 

35,72% 

 

 

 

46,85% 

 

-11,13% 

100% 

 

 

 

92,31% 

 

+7,69% 

 

 80%     

 

           

 

84,62% 

 

 

-4,62% 

3. Ştiinţe 
Economice 
2022/2021 

54,88% 

 

 

 

51,50%

 

+3,38% 

100% 

 

 

 

100%   

 

- 

 100%    
 

 

 

95,35% 

 

+4,65% 

4. Inginerie 

2022/2021 

71,82%    
 
 
 

69,16% 

 
+2,66% 

100% 
          

 
 

97,45%   

 
+2,55% 

98,46% 
 
 

 
96,18% 

 
+2,28% 

5. Ş.M.S.S 

2022/2021 

44,09%   
 

 

 

42,96% 

 

+1,13% 

100% 

 

 

 

100%   

 

- 

89,02%   

 

 

 

78,85% 

 

+10,17% 

TOTAL 

2022/2021 

52,14% 
 

 
+0,80% 

100% 

 

 
+4,90% 

 93,90%   
 

 
+4,75% 

1 2 3 4 5 6

TOTAL 52,14% 47,86% 100% 0% 93,90% 6,10%

ȘMSS 44,09% 55,91% 100% 0% 89,02% 10,98%

INGINERIE 71,82% 28,18% 100% 0% 98,46% 1,54%

ȘTIINȚE ECONOMICE 54,88% 45,12% 100% 0% 100% 0%

ȘTIINȚE 35,72% 64,28% 100% 0% 80% 20%

LITERE 41,67% 58,33% 100% 0% 86,67% 13,33%
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400,00%

500,00%

600,00%
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Ponderea absolvenților de la toate facultățile, promoția 2022 care urmează cursuri 
masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău/alte universități după primul 

an de la absolvire 

Urmează
cursuri

masterale

NU urmează
cursuri

masterale

În domeniul
de licență
absolvit

În alte
domenii

În UBc

În alte
universități
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51,34% 96,10%   

 

 

89,15% 
 

Reprezentare grafică 

 
 

Tabelul nr.3  
Rata de ocupare a programelor masterale 

 în domeniul formării iniţiale a tinerilor absolvenţi, 
din promoţia 2022 (comparativ cu absolvenţii din promoţia anterioară - 2021) 

  Rata de ocupare a programelor masterale 
Nr.  în domeniul formării iniţiale
crt. Facultatea promoţia promoţia DIFERENŢA 

  2021 2022 faţă de 
  promoţia 
    2021

1. Litere 41,06% 41,67% +0,61%

2. Ştiinţe 46,85% 35,72 -11,13% 
3. Ştiinţe  54,88%  

 Economice 51,50%  +3,38% 
4. Inginerie 69,16% 71,82% +2,66%

5. Ş.M.S.S 42,96% 55,91% +12,95% 
 TOTAL 51,34% 52,15% +0,81% 

 
Reprezentare grafică 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

În UBc 86,67% 83,87% 80% 84,62% 100% 95,35% 98,46% 96,18% 89,02% 78,85% 93,90% 89,15%

În DOMENIUL de licență absolvit 100% 83,87% 100% 92,31% 100% 100% 100% 97,45% 100% 100% 100% 96,10%

Absolvenți care urmează cursuri masterale 41,67% 41,06% 35,72% 46,85% 54,88% 51,50% 71,82% 69,16% 44,09% 42,96% 52,14% 51,34%

0,00%

50,00%

100,00%

150,00%

200,00%

250,00%

300,00%

Diferențele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2022)

LITERE
2022/2021

ȘTIINȚE
2022/2021

ȘTIINȚE
ECONOMICE
2022/2021

INGINERIE
2022/2021

ȘMSS
2022/2021

TOTAL
2022/2021

1 2 3 4 5 6

Promoția 2022 41,67% 35,72 54,88% 71,82% 55,91% 52,15%

Promoția 2021 41,06% 46,85% 51,50% 69,16% 42,96% 51,34%
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FACULTATEA DE LITERE,  

PROMOŢIA 2022 
 

Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 54 absolvenţi de la Facultatea de Litere (de la cele cinci programe de 
studii investigate), reprezentând ~50% din totalul absolvenţilor acestei facultăţi (adică 108 absolvenţi). Extrapolând 
datele am obţinut un total de 108 absolvenţi (54 x 2), iar pentru cele cinci programe de studii, după cum urmează: 
Engleză - Franceză 5 absolvenţi (3 x 2-1 ), Română – Engleză 17  absolvenţi (9 x 2-1), Comunicare şi relaţii publice 
23 absolvenţi (12 x 2-1), Franceză – Română 5 absolvenţi (3x 2-1), şi Pedagogia învățământului primar și 
preșcolar 58 absolvenți (29 x 2).  

Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte:  
1. În prezent, ponderea absolvenţilor promoţiei 2022 (de la cele cinci programe de studii investigate) care urmează 
cursuri masterale, după primul an de la absolvire, este de 41,67% (45 absolvenţi, din totalul de 108), iar a celor care 
nu urmează astfel de cursuri de 58,33% (54 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 0,61% în 
comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2021 (41,06%). Ponderea celor care urmează cursuri masterale, în 
domeniul de licenţă absolvit, este de 100% (45 absolvenţi, din totalul de 45 înscrişi la studii masterale), în creștere cu 
16,13%  faţă de ponderea înregistrată pentru promoţia 2021 (83,87%), iar a celor care îşi continuă studiile universitare 
în alte domenii, de 0% (0 absolvenţi). Ponderea celor care îşi 
continuă studiile masterale în cadrul Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău este de 86,67% (39 absolvenţi, din 
totalul de 45 înscrişi la studii masterale), mai ridicată cu 2,80% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2021 
(83,87%), iar a celor care îşi continuă studiile masterale în cadrul altor universităţi, de 13,33% (6 absolvenţi). Rata 
de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale (adică raportul dintre numărul absolvenţilor care 
urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit şi numărul total de absolvenţi chestionaţi) este de 41,67% 
(45:108 = 0,4167 x100), mai ridicată cu 0,61% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară ( 
41,06% pentru promoţia 2021).  
1. Pentru programul de studii Română - Engleză, ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale, după 
primul an de la absolvire,este de 70,59% (12 absolvenţi), mai scăzută cu 0,84%  
în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2021 (71,43%), iar a celor care nu urmează astfel de cursuri de 
29,41% (5 absolvenți). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale, în domeniul de licenţă absolvit este 
de 100% (12 absolvenţi), pondere mai ridicată cu 20%  față de cea înregistrată pentru promoţia 2021 (80%). Ponderea 
celor care urmează cursuri masterale, în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău este de 100% (12 absolvenţi), 
pondere mai ridicată cu 40% față de cea înregistrată pentru promoţia 2021 (60%). Rata de ocupare a programelor 
masterale în domeniul formării iniţiale este de 70,59% (12:17 = 0,7059 x 100), mai scăzută cu 0,84% faţă de cea 
înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (70,59%, faţă de 71,43% pentru promoţia 2021).  
2. Pentru programul de studii Engleză – Franceză, ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale, după 
primul an de la absolvire, este de 80% (4 absolvenţi, din totalul de 5), pondere mai scăzută cu 5,71% comparativ cu 
ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2021 (85,71%).  
Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale, în domeniul de licenţă absolvit este de 100% (10 
absolvenţi), pondere mai ridicată cu 33,33% față de cea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2021 (66,67%), iar 
ponderea celor ce urmează cursuri masterale, în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, este de 100% (4 
absolvenţi), pondere la egalitate de procente față de cea înregistrată pentru promoţia 2021 (100%). Rata de ocupare 
a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 80% (4: 5 = 0,800 x 100), mai scăzută cu 5,71% faţă 
de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (80%, faţă de 85,71% pentru promoţia 2021).   
3. Pentru programul de studii Franceză - Română, ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale, după 
primul an de la absolvire, este de 100% (5 absolvenţi, din totalul de 5), mai ridicată cu 25% comparativ cu ponderea 
înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2021 (75%).   
Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale, în domeniul de licenţă absolvit este de 100% (5 
absolvenţi), pondere mai ridicată cu 25% față de cea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2021 (75%). 
Ponderea celor care urmează cursuri masterale, în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău este de 100% (5 
absolvenţi), pondere mai ridicată cu 33,33% față de cea  înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2021 (66,67%). 
Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 100% (5: 5 = 1 x 100), mai ridicată 
cu 25% comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2021 (75%).  
4. Pentru programul de studii Pedagogia învățământului primar și preșcolar, ponderea absolvenţilor care urmează 
cursuri masterale, după primul an de la absolvire, este de 20,69% (12 absolvenţi, din totalul de 58 absolvenți), mai 
scăzută cu 2,50% comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2021 (23,19%), iar a celor care 
nu urmează astfel de cursuri de 79,31%  (46 absolvenți).   
Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale, în domeniul de licenţă absolvit este de 100% (12 
absolvenţi), la egalitate de procente față de ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2021 (100%), iar 
a celor care urmează cursuri masterale în alte domenii, de 0% (0 absolvenţi). Ponderea celor care urmează 
cursuri masterale, în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău este de 100% (12 absolvenţi), la egalitate 
de procente comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2021 (100%). Rata de ocupare a 
programelor masterale  
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în domeniul formării iniţiale este de 20,69% (12:58 = 0,2069 x 100), mai scăzută cu 2,50% comparativ cu 
ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2021  (23,19%). 
5. Pentru programul de studii Comunicare şi relaţii publice, ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale, 
după primul an de la absolvire,este de 52,17% (12 absolvenţi, din totalul de 23), pondere mai ridicată cu 13,04% față 
de cea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2021 (39,13%).  
Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale, în domeniul de licenţă absolvit este de 100% (12 
absolvenţi, din totalul de 12 înscrişi la studii masterale), pondere la mai ridicată cu  13,04%  față de ponderea 
înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2021 (39,13%). Ponderea celor ce urmează cursuri masterale, în 
Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, este de 50% (6 absolvenţi, din totalul de 12 înscrişi la cursuri 
masterale), mai scăzută cu 27,78% comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2021 
(77,78%). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 52,17% (12:23 = 0,5217 
x 100), pondere mai ridicată cu 13,04% față de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (52,17%, 
faţă de 39,13% pentru promoţia 2021). 
 
 

Tabelul nr.4 
Ponderea absolvenţilor de la Facultatea de Litere,  promoţia 2022, 

 care urmează   
cursuri masterale, după primul an de la absolvire 

 

Nr. 

crt. 

 
Programe 

de  
studii 

 
TOTAL 

absolvenţi 
cuprinşi 

în eşantion 
 

 
Urmează 
cursuri 

masterale 

NU 
urmează 
cursuri 

masterale 

 
În  

DOMENIU
L 

de licenţă 
absolvit 

 
În 

ALTE 
domenii 

TOTAL 
absolvenţi 

care 
urmează 
cursuri 

masterale 

 
În 

UBc 

 
În 

alte 
universită

ţi 

1. Română -
Engleză 

17 
100% 

12 
70,59% 

5 
29,41% 

12 
100% 

0 
0% 

12 
100% 

12 
100% 

0 
0% 

2. Engleză- 
Franceză 

5 
100% 

4 
80% 

1 
20% 

4 
100% 

0 
0% 

4 
100% 

4 
100% 

0 
0% 

3. Franceză -  
Română 

5 
100% 

5 
100% 

0 
0% 

5 
100% 

0 
0% 

5 
100% 

5 
100% 

0 
0% 

4.  
P.I.P.P. 

58 
100% 

12 
20,69% 

46 
79,31% 

12 
100% 

0 
0% 

12 
100% 

12 
100% 

0 
0% 

5. Comunicare 
şi relaţii 
publice  

23 
100% 

12 
52,17% 

11 
47,83% 

12 
100% 

0 
0% 

12 
100% 

6 
50% 

6 
50% 

 Total 108 
100% 

45 
41,67% 

63 
58,33% 

45 
100% 

0 
0% 

45 
100% 

39 
86,67% 

6 
13,33%

 
 

 
Reprezentare grafică 

 

1 2 3 4 5 6

Comunicare și relații publice 0% 0% 0% 0% 50% 13,33%

P.I.P.P. 100% 100% 100% 100% 50% 86,67%

Franceză‐Română 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Engleză‐Franceză 29,41% 20% 0% 79,31% 47,83% 58,33%

Română‐Engleză 70,59% 80% 100% 20,69% 52,17% 41,67%
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Ponderea absolvenților Facultății de Litere, promoția 2022 care urmează cursuri 
masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău/alte universități 

după primul an de la absolvire 

Urmează
cursuri 

masterale

NU urmează
cursuri

masterale

În domeniul
de licență
absolvit

În alte
domenii În UBc

În alte
universități
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Tabelul nr.5 
Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2021) 

 
Nr. 
crt. 

 
Programul de 

studii 

Absolvenţi 
care 

urmează 
cursuri 

masterale 

Comparativ 
cu 

promoţia 
2021 

 

În 
DOMENIUL 

de licenţă 
absolvit 

Comparativ 
cu 

promoţia 
2021 

 

În 
UBc 

Comparativ 
cu 

promoţia 
2021 

 

1. Română 
Engleză - 

2022/ 2021 

70,59% 

 

 

 

71,43% 

 

-0,84% 

100% 

 

 

 

80%   

 

+20% 

100% 
                  

 
 

60% 

 

+40% 

2. Engleză –  
Franceză 

2022/ 2021 

80% 

 

 
85,71% 

 

-5,71% 

100% 

 

 

66,67%   

 

+33,33% 

100% 

 

 

100% 

 

- 

3. Franceză- 
Română 

2022/ 2021 

100% 

 

 

75% 

 

+25% 

100% 

 

 

100%   

 

- 

100% 

 

 

66,67% 

 

+33,33% 

4.  

P.I.P.P 

2022/ 2021 

20,69% 

 

 

23,19% 

 

-2,50% 

100% 

 

 

100%   

 

- 

100% 

 

 

100% 

 

- 

5. Comunicare și 
relații 

publice 

2022/ 2021 

52,17% 

 

 

39,13% 

 

+13,04% 

100% 

 

 

77,78% 

 

+22,22% 

50% 

 

 

77,78% 

 

-27,78% 

TOTAL 
2022/ 2021 

41,67% 
 

 
41,06% 

 
+0,61% 

100% 

83,87%  

 
+16,13% 

86,67%     
 

 
83,87% 

 
+2,80% 

 
Reprezentare grafică 

 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

în UBc 100% 60% 100% 100% 100% 66,67% 100% 100% 50% 77,78% 86,67% 83,87%

În DOMENIUL de licență absolvit 100% 80% 100% 66,67% 100% 100% 100% 100% 100% 77,78% 100% 83,87%

Absolvenți care urmează cursuri masterale 70,59% 71,43% 80% 85,71% 100% 75% 20,69% 23,19% 52,17% 39,13% 41,67% 41,06%
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2022/2021

TOTAL
2022/2021
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Tabelul nr.6  
Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale a tinerilor absolvenţi, 

din promoţia 2022 (comparativ cu absolvenţii din promoţia anterioară - 2021) 
  Rata de ocupare a programelor masterale 

Nr.  în domeniul formării iniţiale 

crt. 
Programul 

de studii promoţia promoţia DIFERENŢA 
  2021 2022 faţă de 
    promoţia 
    2021

1. 
Engleză- 
Franceză 85,71% 80% -5,71% 

2. 
Română –
Engleză 71,43% 70,59% -0,84% 

3. Comunicare şi 39,13% 52,17% +13,04% 
 relaţii publice    

4. 
Franceză -
Română 75% 100% +25%

5. P.I.P.P. 
 

23,19% 20,69% -2,50% 
 TOTAL 41,06% 41,67% +0,61% 

 
 
 

Reprezentare grafică 

 
 
 

FACULTATEA DE ŞTIINŢE, 
PROMOŢIA 2022 

 
Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 42 absolvenţi de la Facultatea de Ştiinţe (de la cele cinci programe de 

studii investigate), reprezentând 50% din totalul absolvenţilor acestei facultăţi (adică 84 absolvenţi). Extrapolând 
datele am obţinut un total de 84 absolvenţi (42 x 2), iar pentru cele cinci programe de studii, după cum urmează: 
Matematică 9 absolvenţi (10 x 2-1), Informatică 47 absolvenţi (24 x 2 -1) - adică, 23 I.F. (12 x 2-1 ) şi 24 I.F.R. (12 
x 2), Biologie 28 absolvenţi (14 x 2).  

Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte:  
1. În prezent, ponderea absolvenţilor promoţiei 2022 (de la cele patru programe de studii investigate) care urmează 
cursuri masterale, după primul an de la absolvire, este de 35,72% (30 absolvenţi, din totalul de 84), iar a celor care 
nu urmează astfel de cursuri este de 64,28% (54 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 11,13% în 
comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2021 (46,85%). Ponderea celor care urmează cursuri masterale în 

1 2 3 4 5 6

Promoția 2022 80% 70,59% 52,17% 100% 20,69% 41,67%

Promoția 2021 85,71% 71,43% 39,13% 75% 23,19% 41,06%
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domeniul de licenţă absolvit este de 100% (38 absolvenţi, din totalul de 38 înscrişi la studii masterale), iar acelor care 
îşi continuă studiile universitare în alte domenii, de 0% (0 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind  mai scăzută față 
de cea înregistrată pentru promoţia 2021 (100%). Ponderea celor care îşi continuă studiile masterale în cadrul 
Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău este de 80% ( 24 absolvenţi), iar a celor care îşi continuă studiile 
masterale în cadrul altor universităţi, de 20% (6 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 4,62% faţă de 
cea înregistrată pentru promoţia 2021 (84,62%). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării 
iniţiale (adică raportul dintre numărul absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit 
şi numărul total de absolvenţi chestionaţi) este de 35,72% (30:84 = 0,3572 x100), mai scăzută cu 11,13% faţă de cea 
înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (46,85%, pentru promoţia 2021).  
2. Pentru programul de studii Matematică, ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale după primul an 
de la absolvire este de 66,67% (6 absolvenţi, din totalul de 9), iar acelor care nu urmează astfel de cursuri de 33,33% 
(3 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 54,91% comparativ cu ponderea înregistrată pentru 
absolvenţii promoţiei  
2021 (11,76%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 100% 
(6 absolvenţi, din totalul de 6 înscrişi la cursurile masterale), pondere  mai ridicată cu 100% față de ponderea 
înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2021 (0%), iar a celor care îşi continuă studiile universitare în alte domenii, 
de 0% (0 absolvenţi). Ponderea celor care urmează cursuri masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din 
Bacău este de 66,67% (4 absolvenţi, din totalul de 6 înscrişi la cursurile masterale), pondere mai ridicată cu 66,67% 
comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2021 (0%). Rata de ocupare a programelor 
masterale în domeniul formării iniţiale este de 66,67% (6: 9= 0,6667 x 100), mai ridicată cu 54,91% faţă de cea 
înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (11,76%, pentru promoţia 2021).  
3. Pentru programul de studii Informatică I.F., ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale după primul 
an de la absolvire este de 34,78% (8 absolvenţi, din totalul de 23), iar acelor care nu urmează astfel de cursuri, de 
65,22% (15 absolvenţi), ponderea celor dintâi este mai ridicată cu 1,45% comparativ cu ponderea înregistrată pentru 
absolvenţii promoţiei 2021 (33,33%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă 
absolvit este de 100% (8 absolvenţi, din totalul de 8 înscrişi la cursurile masterale), pondere  mai ridicată cu 20% față 
de cea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2021 (80%), iar a celor care îşi continuă studiile universitare în alte 
domenii, de 0% (0 absolvenţi). Ponderea celor ce urmează cursuri masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri” 
din Bacău este de 75% (6 absolvenţi, din totalul de 8  
înscrişi la cursurile masterale), mai ridicată  cu 15% comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii 
promoţiei 2021 (75%), iar a celor care urmează astfel de cursuri în alte universităţii este de 25% (2 absolvenţi). 
Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 34,78% (8:23 = 0,3478 x 100), mai 
ridicată cu 1,45% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (33,33%, pentru promoţia 2021).  
4. Pentru programul de studii Informatică I.F.R., ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale după 
primul an de la absolvire este de 0% (0  absolvenţi, din totalul de 24), iar acelor care nu urmează astfel de cursuri, 
de 100% (24 absolvenţi), ponderea celor dintâi este mai scăzută cu 29,63% comparativ cu ponderea înregistrată pentru 
absolvenţii promoţiei 2021 (29,63%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă 
absolvit este de 0% (0 absolvenţi, din totalul de 0 înscrişi la cursurile masterale), pondere mai scăzută  cu 29,63% 
față de cea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2021 (29,63%). Ponderea celor ce urmează cursuri masterale în 
Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău este de 0% (0 absolvenţi, din totalul de 0 înscrişi la cursurile masterale), 
pondere mai scăzută cu 100% comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2021 (100%). Rata 
de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 0% (0:24 = 0,00 x 100), mai scăzută cu 
29,63% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (29,63%, pentru promoţia 2021).  
5. Pentru programul de studii Informatică I.F./I.F.R., ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale după 
primul an de la absolvire este de 17,02% (8 absolvenţi, din totalul de  
47), iar a celor care nu urmează astfel de cursuri, de 82,98% (39 absolvenţi). Ponderea celor dintâi este mai scăzută 
cu 14,56% comparativ cu ponderea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2021 (31,58%). Ponderea absolvenţilor 
care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 100% (8 absolvenţi, din totalul de 8 înscrişi 
la cursurile masterale), pondere mai ridicată cu 11,11% față de cea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 2021 
(88,89%), iar a celor care urmează astfel de cursuri în alte domenii este de 0% (0 absolvenţi). Ponderea celor care 
urmează cursuri masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău este de 75% (6 absolvenţi, din totalul 
de 8 înscrişi la cursurile masterale), pondere mai scăzută cu 2,78% față de cea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 
2021 (77,78%), iar a celor care urmează astfel de cursuri în alte universităţii este de 25% (2 absolvenţi). Rata de 
ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 17,02% (8:47=0,1702 x 100), mai scăzută 
cu 14,56% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (31,58%, pentru promoţia 2021).  
6. Pentru programul de studii Biologie, ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale după primul an de 
la absolvire este de 57,16% (16 absolvenţi, din totalul de 28), iar a celor care nu urmează astfel de cursuri, de 42,86% 
(12 absolvenți), ponderea celor dintâi este mai scăzută cu 29,35% comparativ cu ponderea înregistrată pentru 
absolvenţii promoţiei 2021 (86,49%).  
Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 100% (12 absolvenţi, 
din totalul de 12 înscrişi la cursurile masterale), pondere egală față de cea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 
2021 (100%), iar a celor care îşi continuă studiile universitare în alte domenii, de 0% (0 absolvenţi). Ponderea celor 
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ce urmează cursuri masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 87,50% (14 absolvenţi, din 
totalul de 16  
înscrişi la cursurile masterale), pondere mai scăzută cu 6,25% față de cea înregistrată pentru absolvenţii promoţiei 
2021 (87,50%), iar a celor care îşi continuă studiile masterale în cadrul altor universităţi, de 12,50% (2 absolvenţi). 
Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 57,14% (16:28 =0,5717 x 100), mai 
scăzută cu 29,35% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (86,49%, pentru promoţia 2021). 
 
 
  
 

Tabelul nr.7 
Ponderea absolvenţilor de la Facultatea de Ştiinţe, promoţia 2022, 

 care urmează   
cursuri masterale, după primul an de la absolvire 

 
Nr. 
crt. 

 
Programul 

de studii 

TOTAL 
absolvenţi 
cuprinşi 

în 
eşantion 

Urmează 

cursuri 

masterale 

NU 
urmează 
cursuri 

masterale 

În  
DOMENIUL 

de licenţă 
absolvit 

În 

ALTE 

domenii 

TOTAL 
absolvenţi 

care 
urmează 
cursuri 

masterale 

 
 

În 
UBc 

 
În 

alte 
universităţi 

1. Matematică 
 

9 
100% 

6 
66,67% 

3 
33,33% 

6 
100% 

0 
0% 

6 
100% 

4 
66,67% 

2 
33,33% 

 
2. 

Informatică 
I.F. 

23 
100% 

8 
34,78% 

15 
65,22% 

8 
100% 

0 
0% 

8 
100% 

6 
75% 

2 
25% 

Informatică 
I.F.R. 

24 
100% 

0 
0% 

24 
100% 

0 
0% 

0 
0% 

0 
100% 

0 
0% 

0 
0% 

Informatică  
I.F. / I.F.R. 

47 
100% 

8 
17,02% 

39 
82,98% 

8 
100% 

0 
0% 

8 
100% 

6 
75% 

2 
25% 

3. Biologie 
 

28 
100% 

16 
57,14% 

12 
42,86% 

16 
100% 

0 
0% 

16 
100% 

14 
87,50% 

2 
12,50% 

 TOTAL 84 
100% 

30 
35,72% 

54 
64,28% 

38 
100% 

0 
0% 

38 
100% 

24 
80% 

6 
20% 

 
 
 

Reprezentare grafică 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6

TOTAL 29,01% 70,99% 100% 0% 78,95% 21,05%

Biologie 57,14% 42,86% 100% 0% 87,50% 12,50%

Informatică I.F./I.F.R. 17,02% 82,98% 100% 0% 75% 25%

Informatică I.F.R. 0% 100% 0% 0% 0% 0%

Informatică I.F. 34,78% 65,22% 100% 0% 75% 25%

Matematică 66,67% 33,33% 100% 0% 66,67% 33,33%
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primul an de la absolvire 
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cursuri 
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NU urmează
cursuri 
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licență 
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În alte
domenii

În UBc

În alte
universități
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Tabelul nr.8 

Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2021) 

Nr. 

crt. 

 
Programul 

de studii 

Absolvenţi 
care 

urmează 
cursuri 

masterale 

Comparativ 

cu 

 promoţia 

2021 

În  
DOMENIUL 
de licenţă 
absolvit 

Comparativ 

cu  

promoţia  

2021

 
În 

UBc 

Comparativ 

cu  

promoţia  

2021 

1. Matematică 

2022 / 2021 

66,67% 

 

 

11,76% 

 

+54,91% 

100% 

 

 

0%   

 

+100% 

66,67%   

 

 

0% 

 

+66,67% 

2. 
 

 
Informatică  

IF 
2022 / 2021 

34,78%     
 
 
 

33,33% 

 
+1,45% 

100% 
 
          
 

     80% 

 
 

+20% 

75% 
 
 
 

60% 

 
+15% 

Informatică 
IFR 

2022 / 2021 

0% 
 
 
 

29,63% 

 
-29,63% 

0% 
 

 
 

100%   

 
-100% 

0% 
 

 
 

100%   

 
-100% 

Informatică 
ZI / IFR 

2022 / 2021 

17,02% 
 
 

31,58% 

 
-14,56% 

100% 
 
 

88,89%   

 
+11,11% 

75% 
 
 

77,78% 

 
-2,78% 

3. Biologie 

2022 / 2021 

57,14% 

  

 

86,49% 

 

-29,35% 

100% 

 

 

100%   

 

- 

87,50% 

 

 

93,75% 

 

-6,25% 

4. TOTAL 

2022 / 2021 

35,72% 

 

 

 

 

46,85% 

 
-11,13% 

100% 

 

 

 

   92,31%   

 
+7,69% 

80% 

 

 

 

 

84,62% 

 
-4,62% 

Reprezentare grafică 

 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

În UBc 66,67% 0% 75% 60% 0% 100% 75% 77,78% 87,50% 93,75% 80% 84,62%

În DOMENIUL de licență absolvit 100% 0% 100% 80% 0% 100% 100% 88,89% 100% 100% 100% 92,31%

Absolvenți care urmează cursuri masterale 66,67% 11,76% 34,78% 33,33% 0% 29,63% 17,02% 31,58% 57,14% 86,49% 35,72% 46,85%
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Tabelul nr.9  

Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale a tinerilor absolvenţi, 
din promoţia 2022 (comparativ cu promoţia 2021)  

 
Nr.  Rata de ocupare a Diferenţe 

crt. Programul programelor comparativ  

 de studii masterale cu   

  Promoţia Promoţia promoţia 

  2021 2022 2021 

1. Matematică 11,76% 66,67% +54,91% 

2. Informatică ZI 

33,33% 34,78%  
  +1,45% 

 Informatică IFR 29,63% 0% -29,63% 
 Informatică 31,58% 17,02% -14,56% 
 ZI / IFR    

3. Biologie 86,49% 57,14% -29,35% 

 TOTAL 46,85% 35,72% -11,13% 
 

 
Reprezentare grafică 

 
 

 
FACULTATEA DE INGINERIE 

PROMOŢIA 2022, 

 
Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 91 absolvenţi de la Facultatea de Inginerie (toate programele de studii), 

reprezentând ~50% din totalul absolvenţilor acestei facultăţi (181 absolvenţi), iar în final datele au fost extrapolate 
(91 x 2 -1= 181).  

Rezultatele anchetei au pus în evidenţă următoarele aspecte:  
1. În prezent, absolvenţii acestei facultăţi (toate programele de studii) urmează cursuri masterale în proporţie de 
71,82% (130 absolvenţi, din totalul de 181), iar 28,18% (51 absolvenţi) nu urmează astfel de cursuri, ponderea celor 
dintâi fiind mai ridicată cu 2,66% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2021 (69,16%).  
2. Ponderea celor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 100% (130 absolvenţi de 
la toate programele de studii, din totalul 130 celor care îşi continuă studiile masterale), pondere mai ridicată cu 2,55%  
faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2021 (97,45%), iar ponderea celor care îşi continuă studiile universitare în 
alte domenii este de 0% (0 absolvenţi).  
3. Ponderea celor ce îşi continuă studiile masterale în cadrul Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău este de 
98,46% (128 absolvenţi, din totalul de 130 care îşi continuă studiile masterale), mai ridicată cu 2,28% faţă de cea 
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înregistrată pentru promoţia 2021 (96,18%), iar ponderea celor care îşi continuă studiile masterale în cadrul altor 
universităţi este de 1,54% (2 absolvenţi).  
4. Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 71,82% (130: 181= 0,7182x 
100), mai ridicată cu 2,66% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (71,82%, faţă de 
69,16% pentru promoţia 2021).  
5. Cei mai mulţi absolvenţi care urmează cursuri masterale, după primul an de la absolvirea facultăţii, s-au 
înregistrat pentru următoarele programe de studii:  

a) E.I., 100% (22 absolvenţi, din totalul de 22),  
b) I.P.A., 96,30% (26 absolvenţi, din totalul de 27), 
c) Mecatronică , 90% (18 absolvenţi, din totalul de 20), 
d) E.P.I., 80% (8 absolvenţi, din totalul de 10),  

Pentru restul programelor de studii, situaţia înregistrată este următoarea (în ordine 
descrescătoare): 

e) I.P.M.I., ., 73,68% (14 absolvenţi, din totalul de 19), 
6. I.E.D.M., 71,43% (10 absolvenţi, din totalul de 16),  
7. Tehnologia informației 50% (12 absolvenţi, din totalul de 24),  
8. T.C.M., 48,48% (16 absolvenţi, din totalul de 33), 
9. Design industrial., 33,33% (4 absolvenţi, din totalul de 12), 

Comparativ cu datele înregistrate pentru promoţia anterioară (2021), s-au înregistrat creşteri ale ponderilor 
celor care urmează cursuri masterale, pentru cinci programe din nouă programe de studii: 

a) Design industrial, cu 33,33% (33,33%, faţă de 0% în 2021).  
b) I.P.A., cu 29,63% (96,30%, faţă de 66,67% în 2021). 
c) E.P.I., cu 17,50% (80%, faţă de 62,50% în 2021). 
d) E.I., cu 4,76% (100%, faţă de 95,24% în 2021). 
e) I.E.D.M., 1,86% (71,43%, faţă de 69,57% în 2021).  

Comparativ cu datele înregistrate pentru promoţia anterioară (2021), s-au înregistrat scăderi ale ponderilor 
celor care urmează cursuri masterale pentru următoarele cinci programe de studii (în ordine descrescătoare):  

h) Inginerie biochimică, cu 58,82% ( 0%, faţă de 58,82%  în 2021), 
i) Mecatronică, cu 10% (90%, faţă de 100% în 2021), 
j) T.C.M., cu 7,52% (48,48%, faţă de 56% în 2021), 
k) Tehnologia informației, cu 7,14% (50%, faţă de 57,14% în 2021), 
l) I.P.M.I., cu 15,68% (66,67%, faţă de 82,35% în 2020), 
m) E.I., 1,32% (73,68%, faţă de 75% în 2021).   

6. Cei mai mulţi absolvenţi care urmează cursuri masterale în domeniul formării iniţiale, după primul an de la 
absolvirea facultăţii, s-au înregistrat pentru următoarele programe de studii: 

a) I.P.A., 100% (26 absolvenţi, din totalul de 26),  
b) E.I., , 100% (22 absolvenţi, din totalul de 22), 
c) Mecatronică, 100% (18 absolvenţi, din totalul de 18), 
d) T.C.M., 100% (16 absolvenţi, din totalul de 16), 
e) I.P.M.I., 100%  (14 absolvenţi, din totalul de 14), 
f) Tehnologia informației, 100%  (12 absolvenţi, din totalul de 12), 
g) I.E.D.M., 100%  (10 absolvenţi, din totalul de 10), 
h) E.P.I, 100%  (8 absolvenţi, din totalul de 8), 
i) Design industrial, 80%  (4 absolvenţi, din totalul de 4).  j) I.P.M.I.,, 80% (28 absolvenţi);    

Comparativ cu datele înregistrate pentru promoţia anterioară (2021), creşteri ale ponderilor celor care 
urmează cursuri masterale în cadrul Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău, după primul an de la absolvirea 
facultăţii, nu s-au înregistrat, pentru  niciun program de studii:    

Ponderi egale, ale celor care urmează cursuri masterale în cadrul Universităţii „Vasile Alecsandri” din 
Bacău, după primul an de la absolvirea facultăţii, s-au înregistrat, pentru următoarele programe de studii:  

a) E.P.I., 100% (100%, faţă de 100% în 2021); 
b) E.I., 100% (100%, faţă de 100% în 2021); 
c) I.P.M.I., (100%, faţă de 100% în 2021);  
d) I.E.D.M., (100%, faţă de 100% în 2021); 
e) Tehnologia informației, (100%, faţă de 100% în 2021); 
f) Mecatronică, (100%, faţă de 100% în 2021);  

Comparativ cu datele înregistrate pentru promoţia anterioară (2021), scăderi ale ponderilor celor care 
urmează cursuri masterale în cadrul Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău, după primul an de la absolvirea 
facultăţii, s-au înregistrat pentru două programe de studii: 

a) I.B., cu 100%( 0%, faţă de 100% în 2021); 
b) Design industrial, cu 100%( 0%, faţă de 100% în 2021). 
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Comparativ cu datele înregistrate pentru promoţia anterioară (2021), creșteri ale ponderilor celor care 
urmează cursuri masterale în cadrul Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău, după primul an de la 
absolvirea facultăţii, s-au înregistrat pentru un singur program de studii: 

a) I.P.A., cu 20,88%( 92,31%, faţă de 71,43% în 2021);  
Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 71,82%, (130: 181 = 0,7182 

x 100), mai ridicată cu 2,66% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (71,82, faţă de 69,16% 
pentru promoţia 2021).  

Cea mai ridicată rată de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale s-a înregistrat 
pentru următoarele programe de studii: E.I., 100% (22: 22 = 1 x 100), 
pondere mai ridicată  cu 4,76% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (95,24% pentru 
promoţia 2021); I.P.A.,  96,30% (26 : 27= 0,9630 x 100), mai ridicată cu 29,63% faţă de cea înregistrată pentru 
absolvenţii din promoţia anterioară (96,30%, faţă de 66,67% pentru promoţia 2021); Mecatronică, 90% (18: 20= 0, 
90 x 100), pondere mai scăzută cu 10% de faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (90%, 
faţă de 100% pentru promoţia 2021);  

Pentru restul programelor de studii situaţia a fost următoarea (în ordine descrescătoare):  
a. E.P.I., 80% (8:10 = 0,80 x 100), mai ridicată cu 17,50% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 

anterioară (80%, faţă de 62,50% pentru promoţia 2021); b) I.P.M.I., – 73,68% (14: 19= 0,7368 x 100), mai 
scăzută cu 1,32% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (73,68%, faţă de 75% 
pentru promoţia 2021);    

 
 

 
Tabelul nr.10 

Ponderea absolvenţilor de la Facultatea de Inginerie, promoţia 2022, care urmează   
cursuri masterale, după primul an de la absolvire 

 

Nr. 
crt. 

 
Programul  

de studii 

TOTAL 
absolvenţi 
cuprinşi 

în 
eşantion 

Urmează 
cursuri 

masterale 

NU 
urmează 
cursuri 

masterale 

În  
DOMENIUL 
de licenţă 
absolvit 

În 
ALTE 

domenii 
 

TOTAL 
absolvenţi 

care 
urmează 
cursuri 

masterale 

 
În 

UBc 

În  
alte 

unive- 
rsităţi 

1. 
 

 
E.P.I. 

10 
100% 

8 
80% 

2 
20% 

8 
100% 

0 
0% 

8 
100% 

8 
100% 

0 
0% 

2. 
 

 
E.I. 

22 
100% 

22 
100% 

0 
0% 

22 
100% 

0 
0% 

22 
100% 

22 
100% 

0 
0% 

3. 
 

 
I.P.A. 

27 
100% 

26 
96,30% 

1 
3,70% 

26 
100% 

0 
0% 

26 
100% 

24 
92,31% 

2 
7,69% 

4. 
 

 
I.P.M.I. 

19 
100% 

14 
73,68% 

5 
26,32% 

14 
100% 

0 
0% 

14 
100% 

14 
100% 

0 
0% 

5.  
I.E.D.M. 

14 
100% 

10 
71,43% 

4 
28,57% 

10 
100% 

0 
0% 

10 
100% 

10 
100% 

0 
0% 

6.  
MECATRONICĂ 

20 
100% 

18 
90% 

2 
10% 

18 
100% 

0 
0% 

18 
100% 

18 
100% 

0 
0% 

7.  
T.C.M. 

33 
100% 

16 
48,48% 

17 
51,52% 

16 
100% 

0 
0% 

16 
100% 

16 
100% 

0 
0% 

8. Teh. 
Informaţiei 

24 
100% 

12 
50% 

12 
50% 

12 
100% 

0 
0% 

12 
100% 

12 
100% 

0 
0% 

9. Design  
industrial 

12 
100% 

4 
33,33% 

8 
66,67% 

4 
100% 

0 
0% 

4 
100% 

4 
100% 

0 
0% 

 TOTAL 
 

181 
100% 

130 
71,82% 

51 
28,18% 

130 
100% 

0 
0% 

130 
100% 

128 
98,46% 

2 
1,54% 

Reprezentare grafică 
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Tabelul nr.11 
 Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2021) 

Nr. 

crt. 

 
Programul  

de studii 

Absolvenţi 
care 

urmează 
cursuri 

masterale 

 
Comparativ cu 

 promoţia  
2021 

În  
DOMENIUL 

de licenţă 
absolvit 

 
Comparativ cu 

promoţia  
2021 

 
În 

UVAB 
 

Comparativ 
cu 

 promoţia 
2021 

1. E.P.I   
2022/2021 

80%            
 
 

62,50% 

 
+17,50% 

100% 
   

 
80%   

 
+20% 

100% 
       

 
100% 

 
- 

2. E.I. 
2022/2021 

100% 
 
 

95,24%   

 
+4,76% 

100% 
 
      

100% 

 
- 

100% 
 
 

100%   

 
- 

3. I.P.A 
2022/2021 

 96,30%  
 
 

66,67% 

 
+29,63% 

100% 
 

 
100%   

 
- 

92,31% 
 
 

71,43% 

 
+20,88% 

4. I.P.M.I 
2022/2021 

73,68%   
 
 

75% 

 
-1,32% 

100% 
 

 
91,67%   

 
+8,33% 

100% 
      

 
100% 

 
- 

5. I.B 
2022/2021 

0% 
   
 

58,82% 

 
-58,82% 

100% 
 

 
100%   

 
- 

0% 
 
 

100%   

 
-100% 

6. I.E.D.M 
2022/2021 

71,43% 
 
 

69,57% 

 
+1,86% 

100% 
 

 
100%   

 
- 

100% 
 
 

100%   

 
- 

7. Mecatronică 
2022/2021 

90% 
 
 

100% 

 
-10% 

100% 
 
     

100%

 
- 

100% 
 
 

100%   

 
- 

8. T.C.M 
2022/2021 

48,48% 
 
 

56% 

 
-7,52% 

100% 
 
 

100%   

 
- 

 
100% 

 
100% 

 
- 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

În alte universități 0% 0% 7,69% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 1,54%

În UBc 100% 100% 92,31% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 98,46%

În alte domenii 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

În DOMENIUL de licență absolvit 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

NU urmează cursuri masterale 20% 0% 3,70% 26,32% 28,57% 10% 51,52% 50% 66,67% 28,18%

Urmează cursuri masterale 80% 100% 96,30% 73,68% 71,43% 90% 48,48% 50% 33,33% 71,82%

0%

50%

100%

150%

200%

250%

300%

350%

Ponderea absolvenților de la Facultatea de Inginerie, promoția 2022 care 
urmează cursuri masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri” din 

Bacău/alte universități după primul an de la absolvire 

E.P.I.

E.I.

I.P.A.

I.P.M.I.

I.E.D.M.

Mecatronică

T.C.M.

Teh.
informației

Design
industrial

TOTAL
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9. Tehnologia 
informaţiei 
2022/2021 

 
 50%     
 

 
57,14% 

 
-7,14% 

100% 
 
        
 

100% 

 
- 

 
100% 

 
 

100% 

 
- 

10.  Design  
industrial 
2022/2021 

33,33% 
 
 

0%   

 
+33,33% 

100% 
 
  
          

0%   

 
 

+100% 

 
0% 

 
 

100%   

 
-100% 

  
TOTAL 

2022/2021 

 
71,82% 

   
 
   
 

69,16%  
 

+2,66% 100% 
 

 
 
 
 

 97,45% 

+2,55% 98,46% 
 
 
 
 
 

96,18%   

+2,28% 

 
 

Reprezentare grafică 

 
 

Tabelul nr.12  
Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale a tinerilor absolvenţi, 

din promoţia 2022 (comparativ cu promoţia 2021)  

Nr. 

 
Programul Rata de ocupare a Diferenţe  

crt. de studii programelor masterale comparativ cu  

  Promoţia Promoţia promoţia 

  2021 2022 2021 

1. E.P.I. 62,50% 80% -17,50% 

2. E.I. 95,24% 100% +4,76% 

3. I.P.A 66,67% 96,30% +29,63% 

4. I.P.M.I 75% 73,68% -1,32% 

5. I.B 58,82% 0% -58,82% 
   

6. I.E.D.M 69,57% 71,43% +1,86% 
   

7. Mecatronică 100% 90% -10% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

În UBc 100%100%100%100%92,31%71,43%100%100% 0% 100%100%100%100%100%100%100%100%100% 0% 100%98,46%96,18%

În Domeniul de licență absolvit 100% 80% 100%100%100%100%100%91,67%100%100%100%100%100%100%100%100%100%100%100% 0% 100%97,45%

Absolvenți care urmează cursuri masterale 80%62,50%100%95,24%96,30%66,67%73,68%75% 0% 58,82%71,43%69,57%90% 100%48,48%56% 50%57,14%33,33% 0% 71,82%69,16%

0%

50%

100%

150%

200%

250%

300%

350%

Diferențele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2021)

E.P.I.
2022/2021

E.I.
2022/2021

I.P.A.
2022/2021

I.P.M.I.
2022/2021

I.B.
2022/2021

I.E.D.M.
2022/2021

Mecatronică
2022/2021

T.C.M.
2022/2021

Tehnologia
informației
2022/2021

Design
industrial
2022/2021
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8. T.C.M. 56% 48,48% -7,52% 
   

9. Tehnologia 
57,14% 50% -7,14%  informaţiei

10. 

Ingineria și
managementul 

calității       66,67% 0% -66,67% 

11. 
Design 

industrial 0% 33,33% +33,33% 
 

TOTAL 69,16% 71,82% +2,66%  

 
 
 

Reprezentare grafică 

 
 

 
FACULTATEA DE ŞTIINŢE ECONOMICE, 

PROMOŢIA 2022 

 
Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 84 absolvenţi de la Facultatea de Ştiinţe Economice (de la cele trei 

programe de studii), reprezentând ~50% din totalul absolvenţilor acestei facultăţi (167 absolvenţi). Extrapolând datele 
am obţinut un total de 167 absolvenţi (84 x 2-1 ), iar pentru cele trei programe de studii, după cum urmează: C.I.G. 
69 absolvenţi (35 x 2-1 ) – mai concret, de la forma de învăţământ IF- 42 absolvenţi (21 x 2) şi forma de învăţământ 
IFR – 27 absolvenţi (14x 2-1); Marketing– 64 absolvenţi (32 x 2)– mai concret, de la forma de învăţământ IF- 28 
absolvenţi (14 x 2) şi forma de învăţământ ID – 36 absolvenţi (18x 2); Administrarea afacerilor -31 absolvenţi (16 x 
2-1). 

 Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte:  
1. În prezent, ponderea absolvenţilor promoţiei 2022 (de la cele trei programe de studii investigate) care urmează 
cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 54,88% (90 absolvenţi, din totalul de 164) şi de 45,12% (74 
absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 3,38% în 
comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2021 (54,88%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri 
masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 100% (90 absolvenţi, din totalul de 90 înscrişi la studii masterale), 
iar acelor care îşi continuă studiile universitare în alte domenii de 0% (0 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind egală 
cu cea înregistrată pentru promoţia 2021 (100%). Ponderea absolvenţilor care îşi continuă studiile masterale în 
Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău este de 100% (90 absolvenţi, din totalul de 90  înscrişi la studii 
masterale), iar a celor care îşi continuă studiile masterale în cadrul altor universităţi de 0% (0 absolvenţi), ponderea 
celor dintâi fiind mai ridicată cu 4,65% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2021 (95,35%). Rata de 
ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 54,88% (90:164 =0,5488 x 100), mai ridicată 
cu 3,38% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (54,88%, faţă de 51,50% pentru promoţia 
2021).  
2. Pentru programul de studii C.I.G.–I.F., ponderea absolvenţilor promoţiei 2022 care urmează cursuri masterale 
după primul an de la absolvire este de 66,67% (28 absolvenţi, din totalul de 42)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Promoția 2022 80% 100% 96,30% 73,68% 0% 71,43% 90% 48,48% 50% 0% 33,33% 71,82%

Promoția 2021 62,50% 95,24% 66,67% 75% 58,82% 69,57% 100% 56% 57,14% 66,67% 0% 69,16%

0,00%

50,00%

100,00%

150,00%

200,00%

250,00%

Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării inițiale a tinerilor 
absolvenți din promoția 2022 (comparativ cu abslovenții din promoția 2021)

E.P.I.

E.I.

I.P.A.
I.P.M.I.

I.E.D.M.

Mecatronică

I.B.

T.C.M.

Tehnologia
informației

Design
industrial

TOTAL
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şi de 33,33% (14 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 
3,51% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2021 (63,16%).  
Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 100% (28 absolvenţi, 
din totalul de 28  înscrişi la studii masterale), pondere egală cu cea 
înregistrată pentru promoţia 2021 (100%). Ponderea celor ce îşi continuă studiile masterale în Universitatea „Vasile 
Alecsandri” din Bacău este de 100% ( 28 absolvenţi, din totalul de 28 înscrişi la studii masterale), pondere egală cu  
cea înregistrată pentru promoţia 2021 (100%). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării 
iniţiale este de 66,67% (28: 42 = 0,6667 x 100), mai ridicată cu 31,63% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii 
din promoţia anterioară (37,04%, faţă de  5,41% pentru promoţia 2021).  
3. Pentru programul de studii C.I.G.–I.F.R., ponderea absolvenţilor promoţiei 2022 care urmează cursuri 
masterale după primul an de la absolvire este de 37,04 % (10 absolvenţi, din totalul de 27) şi de 62,96% (17 
absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 31,63% 
în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2021 (5,41%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri 
masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 100% (10 absolvenţi, din totalul de 10 înscrişi la studii 
masterale), pondere egală cu cea înregistrată pentru promoţia 2021 (100%). Ponderea celor ce îşi continuă 
studiile masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău este de 100% (10 absolvenţi, din totalul 
de 10 înscrişi la studii masterale), pondere egală cu cea înregistrată pentru promoţia 2021 (100%). Rata de 
ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 37,04% (10:27=0,3704x100), mai 
ridicată cu 31,63% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia anterioară (37,04%, faţă de 5,41% 
pentru promoţia 2021).   
Pentru programul de studii C.I.G.(IF / IFR), ponderea absolvenţilor promoţiei 2022 care urmează 
cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 55,07% (38 absolvenţi, din totalul de 69) şi de 
44,93% (31 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai 
ridicată cu 20,40% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2021 (34,67%). Ponderea 
absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 100% (38 
absolvenţi, din totalul de 38 înscrişi la studii masterale), pondere egală cu cea înregistrată pentru promoţia 
2021 (100%). Ponderea celor ce îşi continuă studiile masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri” din 
Bacău este de 100% (38 absolvenţi, din totalul de 38 înscrişi la studii masterale), mai ridicată cu 15,38% 
faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2021 (84,62%).   
Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 55,07% (38:69 = 0,5507 x 100), mai 
ridicată cu 20,40% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (55,07%, faţă de 34,67% pentru 
promoţia 2021).  
4. Pentru programul de studii Marketing I.F., ponderea absolvenţilor promoţiei 2022 care urmează cursuri 
masterale după primul an de la absolvire este de  57,14% (16 absolvenţi, din totalul de 28) şi de 42,86% (12 
absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 12,09% în 
comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2021 (69,23%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri 
masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 100% (16 absolvenţi, din totalul de 16 înscrişi la studii masterale), 
pondere egală cu cea înregistrată pentru promoţia 2021 (100%). Ponderea celor care îşi continuă studiile masterale în 
Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 100% (18 absolvenţi, din totalul de 18  
înscrişi la studii masterale) şi de 0% (0 absolvenţi) pentru cei care îşi continuă studiile masterale în cadrul altor 
universităţi, ponderea egală cu  cea înregistrată pentru promoţia 2021 (100%). Rata de ocupare a programelor 
masterale în domeniul formării iniţiale este de 57,14% (16:28 = 0,5714 x 100), mai scăzută cu 12,09% faţă de cea 
înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (57,14%, faţă de 69,23% pentru promoţia 2021).  
5. Pentru programul de studii Marketing I.D., ponderea absolvenţilor promoţiei 2022 care urmează cursuri 
masterale după primul an de la absolvire este de 44,44% (16 absolvenţi, din totalul de 36) şi de 55,56% (20 
absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 14,38% în 
comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2021 (58,82%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri 
masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 100% (16 absolvenţi, din totalul de 16 înscrişi la studii masterale), 
iar a celor care îşi continuă studiile universitare în alte domenii de 0% (0 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind egală 
în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2021 (100%). Ponderea celor ce îşi continuă studiile masterale în 
Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 100% (16 absolvenţi, din totalul de 16 înscrişi la studii 
masterale), pondere egală cu cea înregistrată pentru promoţia 2021 (100%). Rata de ocupare a programelor 
masterale în domeniul formării iniţiale 
este de 44,44% (16 : 36 = 0,4444 x 100), mai scăzută cu 14,38% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din 
promoţia anterioară (58,82%, faţă de 44,44% pentru promoţia 2021).  
7. Pentru programul de studii Marketing (I.F. şi I.D.), ponderea absolvenţilor promoţiei 2022 care urmează 
cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 50% (32 absolvenţi, din totalul de 64) şi de 50% (32 
absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 13,33% în 
comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2021 (63,33%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri 
masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 100% (32 absolvenţi, din totalul de 32 înscrişi la studii masterale), 
iar a celor care îşi continuă studiile universitare în alte domenii de 0% (0 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind 
egală în comparație cu cea înregistrată pentru promoţia 2021 (100%). Ponderea celor care îşi continuă studiile 
masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 100% (32 absolvenţi, din totalul de 32 înscrişi 
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la studii masterale), iar a celor care îşi continuă studiile masterale în cadrul altor universităţi de 0% (0 absolvenţi), 
ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 4,65% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2021 (95,35%). Rata de 
ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 50% (32:64 = 0,50 x 100), mai scăzută cu  
13,33% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (50%, faţă de 63,33% pentru promoţia 
2021).  
8. Pentru programul de studii Administrarea afacerilor, ponderea absolvenţilor promoţiei 2022 care urmează 
cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 64,52% (20 absolvenţi, din totalul de 31) şi de 35,48% 
(11 absolvenți) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 4,23% în 
comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2021 (68,75%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri 
masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 100% (20 absolvenţi, din totalul de 20 înscrişi la studii masterale), 
iar a celor care îşi continuă studiile universitare în alte domenii de 0% (0 absolvenţi), pondere egală faţă de cea 
înregistrată pentru promoţia 2021 (100%). Ponderea celor ce îşi continuă studiile masterale în Universitatea „Vasile 
Alecsandri”din Bacău este de 100% (20 absolvenţi, din totalul de 20 înscrişi la studii masterale), iar a celor care 
îşi continuă studiile masterale în cadrul altor universităţi de 0% (0 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind la 
egalitate de procente față de cea înregistrată pentru promoţia 2021 (100%). Rata de ocupare a programelor 
masterale în domeniul formării iniţiale este de 64,52% (20:31 = 0,6452 x 100), mai scăzută cu  4,23% faţă de cea 
înregistrată pentru absolvenţii din promoţia anterioară (64,52%, faţă de 68,75% pentru promoţia 2021). 
 
 

Tabelul nr.13 
Ponderea absolvenţilor de la Facultatea de Ştiinţe Economice, promoţia 2022, care urmează cursuri 

masterale, după primul an de la absolvire   

 
 

Nr.   TOTAL  
Urmează 

NU  În 
În 

TOTAL  În În 
 crt. Programul  absolvenţi  urmează  DOMENIUL absolvenţi  UBc alte 
           

   de studii  cuprinşi  cursuri cursuri  de licenţă ALTE care   universităţi 
       

absolvit 
    

     în  
masterale 

masterale
domenii 

urmează   
               

     eşantion     cursuri    
              

        masterale   

1. Administrarea  
31 

100%  
20 

64,52% 
11 

35,48%  
20 

100% 
0 

0% 
20 

100% 
20 

100% 
0 

0% 
   afacerilor       

2. C.I.G.  
42 

100%  
28 

66,67%
14 

33,33%  
28 

100%
0 

0% 
28 

100% 
28 

100% 
0 

0%
   I.F.      
   C.I.G.  27  10 17  10 0 10 10 0
   I.F.R.  100%  37,04% 62,96% 100% 0% 100% 100% 0% 

   C.I.G.  
69 

100%  38 31  
38

100% 0 
38 

100% 
38 

100% 0
   I.F/I.F.R    55,07% 44,93% 0%   0% 

3. Marketing  28  16 12  16 0 16 16 0 
   I.F.  100%  57,14% 42,86% 100% 0% 100% 100% 0%
   Marketing  36  16 20  16 0 16 16 0
   I.D.  100%  44,44% 55,56% 100% 0% 100% 100% 0% 
   Marketing  64  32 32  32 0 32 32 0
   I.F/I.D  100%  50% 50% 100% 0% 100% 100% 0%
 

. 
 

TOTAL 
164 

100% 
 90 

54,88%
74 

45,12%
 
 

90 
100%

0 
0%

90 
100% 

 90 
100% 

0 
0%    

            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 
 

 
Reprezentare grafică 

 
 

 
Tabelul nr.14 

Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2021) 

Nr. 

crt. 

 
Programul 

de studii 

Absolvenţi 
care 

urmează 
cursuri 

masterale 

Comparativ 
cu 

 promoţia  
2021 

În  
DOMENIUL 

de licenţă 
absolvit 

Comparativ  
cu  

promoţia  
2021 

În 
UBc 

Comparativ  
cu  

promoţia  
2021 

1.  
C.I.G. IF 

2022 / 2021 
 

66,67% 

 

 

 

63,16% 

 

+3,51% 

100% 

 

 

      100% 

 

- 

100% 

 

 

 

83,33% 

 

+16,67% 

 
C.I.G. IFR 
2022 / 2021 

 

37,04% 

  

 

 

5,41% 

 
+31,63% 

100% 

 

    

      100% 

 

- 

100% 

 

 

 

100%   

 

- 

C.I.G.  
(IF/IFR) 

2022 / 2021 
 

55,07% 

  

 

 

34,67% 

 

+20,40% 
100% 

 

  

 

100% 

 

- 

100% 

 

    

 

84,62% 

 

+15,38% 

 

 

 

2. 

 

 
Marketing 

IF 
2022 / 2021 

 

57,14% 

  

 

 

69,23% 

 

-12,09% 

100% 

 

  

 

100% 

 

- 

100% 

 

 

 

100% 

 

- 

 
Marketing 

ID 
2022 / 2021 

 

44,44%      

 

 

 

58,82% 

 
-14,38% 

100% 

 

 

      100% 

 

- 

100% 

 

      

 

100% 

 

- 

Marketing 
 IF/ID 

2022 / 2021 
 

50% 

      

 

 

-13,33% 

100% 

 

        100% 

 

- 

100% 

 

 

 

- 

1 2 3 4 5 6 7 8

În alte universități 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

În UBc 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

În alte domenii 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

În DOMENIUL de licență absolvit 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

NU urmează cursuri masterale 35,48% 33,33% 62,96% 44,93% 42,86% 55,56% 50% 45,12%

Urmează cursuri masterale 64,52% 66,67% 37,04% 55,07% 57,14% 44,44% 50% 54,88%

0,00%
50,00%

100,00%
150,00%
200,00%
250,00%
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350,00%

Ponderea absolvenților de la Facultatea de Științe Economice, promoția 2022 care 
urmează cursuri masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău/alte 

universități după primul an de la absolvire 

Administrarea
afacerilor

C.I.G. IF

C.I.G. IFR

C.I.G.
IF/IFR

Marketing
IF

Marketing 
ID

Marketing
IF/ID

TOTAL
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63,33% 100% 

3. 

Administrarea 
afacerilor 

 
2022 / 2021 

 

64,52% 

  

 

  

68,75% 

 
-4,23% 

100% 

 

         

 

100% 

 

- 

100% 

          

 

 

100%   

 

- 

  
TOTAL 

2022 / 2021 
 
 

54,88% 
  

 

51,50%   

 

+3,38% 

100% 

 

         

 

100% 

 

- 
100% 

 

 

 

95,35% 

 

+4,65% 

 
Reprezentare grafică 

 
 
 

Tabelul nr.15  
Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale a tinerilor absolvenţi, 

din promoţia 2022 (comparativ cu promoţia 2021)  
 

Nr.  Rata de ocupare a programelor 

crt. Programul  masterale  
 

 de studii Promoţia Promoţia Diferenţe 
  2021 2022 comparativ 
    cu promoţia 
    2021 

1. C.I.G IF 63,16% 
66,67% 

 +3,51% 

 C.I.G IFR 5,41% 
37,04% 

 +31,63% 

 C.I.G (IF/IFR) 33,33% 

 

55,07% 
 +21,74% 

2. Marketing IF 69,23%
57,14% 

 -12,09% 

 Marketing ID 58,82% 
44,44% 

 -14,38% 

 Marketing 63,33%
50% 

-13,33%
 (IF/I.D)    

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

3. În UBc 100% 83,33% 100% 100% 100% 84,62% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 95,35%

2. În domeniul de licență absolvit 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

1. Absolvenți care urmează cursuri masterale 66,67%63,16%37,04%5,41%55,07%34,67%57,14%69,23%44,44%58,82% 50% 63,33%64,52%68,75%54,88%51,50%

0,00%

50,00%

100,00%

150,00%

200,00%

250,00%

300,00%

Diferențele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2021)

C.I.G. I.F.

C.I.G. I.F.R.
2022/2021

C.I. G. I.F./I.F.R.
2022/2021

Marketing I.F.
2022/2021

Marketing I.D.
2022/2021

Marketing
I.F./I.D.

2022/2021

Administrarea
afacerilor
2022/2021

TOTAL
2022/2021
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3. Administrarea 
64,52% 

 -4,23%
 afacerilor 68,75%   

 
Toate 50,90% 54,88% 

 

+3,98% 
specializările   

 
 
 
 

Reprezentare grafică 

 
 
 

FACULTATEA DE ŞTIINŢE ALE MIŞCĂRII, 
SPORTULUI ŞI SĂNĂTĂŢII, PROMOŢIA 2022 

 
Eşantionul de lucru a fost alcătuit din 121 absolvenţi de la Facultatea de Ştiinţe ale Mişcării, Sportului şi 

Sănătăţii, promoţia 2022 (de la cele patru programe de studii investigate), reprezentând ~ 50% din totalul 
absolvenţilor acestei facultăţi (adică 242 absolvenţi).  

Extrapolând datele am obţinut un total de 242 absolvenţi(121 x 2 absolvenţi), iar pentru cele patru programe 
de studii, după cum urmează: Educaţie fizică şi sportivă– 50 absolvenţi (25 x 2) – mai concret, de la forma de 
învăţământ I.F., 29 absolvenţi (15 x 2-1) şi forma de învăţământ I.F.R., 21 absolvenţi (11 x 2-1); Sport şi performanţă 
motrică – 18 absolvenţi (9 x 2); Kinetoterapie şi motricitate specială - 96 absolvenţi (48 x 2) – mai concret, de la 
forma de învăţământ I.F., 59 absolvenţi (30 x 2-1) şi forma de învăţământ I.F.R., 37 absolvenţi (19 x 2-1)); Terapie 
ocupaţională – 22 absolvenţi (11 x 2 ).  

Rezultatele anchetei au scos în evidenţă următoarele aspecte:  
În prezent, ponderea absolvenţilor promoţiei 2022 (de la cele patru programe de studii investigate) care urmează 
cursuri masterale, după primul an de la absolvire este de 44,09% (82 absolvenţi, din totalul de 186) şi de 55,91% 
(104 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 1,12% în 
comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2021 (42,97%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri 
masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 100% (82 absolvenţi, din totalul de 82 înscrişi la studii masterale), 
iar a celor care îşi continuă studiile universitare în alte domenii de 0% (0 absolvenţi). Ponderea absolvenţilor care îşi 
continuă studiile masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 89,02% (73 absolvenţi, din totalul 
de 82 înscrişi la studii masterale), iar a celor care îşi continuă studiile masterale în cadrul altor universităţi de 10,98% 
(9 absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 10,17% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 
2021 (78,85%). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 44,09% (82:186 
=0,4409 x 100), mai ridicată cu 1,12% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 2021 (42,97%).  
1. Pentru programul de studii Educaţie fizică şi sportivă I.F., ponderea absolvenţilor promoţiei  
2022, care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 68,97% (20 absolvenţi, din totalul de 
29) şi de 31,03% (9 absolvenți) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai ridicată 
cu 10,91% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2021 (58,06%). Ponderea absolvenţilor care urmează 
cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 100% (20 absolvenţi, din totalul de 29 înscrişi la studii 

1 2 3 4 5 6 7 8

Promoția 2022 66,67% 37,04% 55,07% 57,14% 44,44% 50% 64,52% 54,88%

Promoția 2021 63,16% 5,41% 33,33% 69,23% 58,82% 63,33% 68,75% 50,90%
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masterale), pondere egală cu cea înregistrată pentru promoţia 2021 (100%). Ponderea celor care îşi continuă studiile 
masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 100% (20 
absolvenţi, din totalul de 20 înscrişi la studii masterale), pondere mai ridicată cu 11,11% față de cea înregistrată pentru 
promoţia 2021 (88,89%). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 68,97% 
(20:29 =0, 6897 x 100), mai ridicată cu 10,91% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 2021 
(58,06%).  
3. Pentru programul de studii Educaţie fizică şi sportivă I.F.R., ponderea absolvenţilor promoţiei  
2022, care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 85,71% (18 absolvenţi, din totalul de 
21) şi de 14,29% (3 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai ridicată 
cu 45,71% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2021 (40%). Ponderea absolvenţilor care urmează 
cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 100% (18 absolvenţi, din totalul de 18 înscrişi la studii 
masterale), pondere egală cu cea înregistrată pentru promoţia 2021 (100%). Ponderea celor care îşi continuă studiile 
masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 88,89% (16 absolvenţi, din totalul de 18 înscrişi la 
studii masterale), pondere mai scăzută cu 11,11% față de cea înregistrată pentru promoţia 2021 (100%). Rata de 
ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 85,71% (18: 21 =0,8571 x 100,), mai ridicată 
cu 45,71% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 2021 (40%).  
4. Pentru programul de studii Educaţie fizică şi sportivă I.F./I.F.R., ponderea absolvenţilor promoţiei 2022 care 
urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 76% (38 absolvenţi, din totalul de 50) şi de 24% 
(12 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 28,11% în 
comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2021 (47,89%). Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri 
masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 100% (38 absolvenţi, din totalul de 38 înscrişi la studii masterale), 
pondere egală faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2021 (100%). Ponderea celor ce  
îşi continuă studiile masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău este de 94,74% (36 absolvenţi, din 
totalul de 38 înscrişi la studii masterale), pondere mai ridicată cu 0,62% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2021 
(94,12%). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 76% (38:50 = 0,76 x 100), 
mai ridicată cu 28,11% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 2021 (47,89%).  
5. Pentru programul de studii Sport şi performanţă motrică, ponderea absolvenţilor promoţiei  
2022, care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 33,33% (6 absolvenţi, din totalul de 
18) şi de 66,67% (12 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai scăzută 
cu 12,82% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2021 (46,15%). Ponderea absolvenţilor care urmează 
cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 100% (6 absolvenţi, din totalul de 6 înscrişi la studii 
masterale), pondere egală cu cea înregistrată pentru promoția 2021 (100%). Ponderea celor care îşi continuă studiile 
masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău este de 66,67% (4 absolvenţi, din totalul de 6 înscrişi la 
studii masterale), pondere mai scăzută cu 16,66% față de  cu cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 2021 
(83,33%). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 33,33% (6:18 = 
0,3333x100), mai scăzută cu 12,82% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 2021 (46,15%).  
6. Pentru programul de studii Kinetoterapie şi motricitate specială I.F., ponderea absolvenţilor promoţiei 2022, care 
urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 44,07% (26 absolvenţi, din totalul de 59) şi de 
55,93% (33 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai scăzută cu 
17,69% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2021 (61,76%). Ponderea absolvenţilor care urmează 
cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 100% (26 absolvenţi, din totalul de 26 înscrişi la studii 
masterale), pondere egală cu față de  cea înregistrată în promoția 2021 (64,79%). Ponderea celor ce îşi continuă 
studiile masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 100% (26 absolvenţi, din totalul de 26  
înscrişi la studii masterale), pondere mai ridicată cu 14,29% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2021 
(85,71%). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 44,07% (26:59 = 0,4407 
x 100), mai scăzută cu 17,69% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 2021 (61,76%).  
7. Pentru programul de studii Kinetoterapie şi motricitate specială I.F.R., ponderea absolvenţilor promoţiei 2022, 
care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 27,03%  
(10 absolvenţi, din totalul de 37) şi de 72,97% (27 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, ponderea 
celor dintâi fiind mai scăzută cu 1,54% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2021 (28,57%). Ponderea 
absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 100% (10 absolvenţi, din totalul 
de 10 înscrişi la studii masterale), pondere egală cu cea înregistrată pentru promoţia 2021 (100%). Ponderea celor ce 
îşi continuă studiile masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 60% (6 absolvenţi, din totalul 
de 10 înscrişi la studii masterale), iar a celor care îşi continuă studiile masterale în cadrul altor universităţi de 40% (4 
absolvenţi), ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 31,43% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2021 (28,57%). 
Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 27,03% (10:37 = 0,2703 x 100), mai 
scăzută cu 1,54% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2021 (28,57%).  
8. Pentru programul de studii Kinetoterapie şi motricitate specială I.F./I.F.R., ponderea absolvenţilor promoţiei 
2022, care urmează cursuri masterale după primul an de la absolvire este de 37,50% (36 absolvenţi, din totalul de 
96) şi de 62,50% (60 absolvenţi) pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai scăzută 
cu 10,36% în comparaţie cu cea înregistrată pentru promoţia 2021 (47,86%). Ponderea absolvenţilor care urmează 
cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 100% (36 absolvenţi, din totalul de 36 înscrişi la studii 
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masterale), pondere egală cu cea înregistrată pentru promoţia 2021 (100%). Ponderea celor ce îşi continuă studiile 
masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri”din Bacău este de 88,89% (32 absolvenţi, din totalul de 36 înscrişi la 
studii masterale), iar a celor care îşi continuă studiile masterale în cadrul altor universităţi de 11,11% (4 absolvenţi), 
ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 17,46% faţă de cea înregistrată pentru promoţia 2021 (71,43%). Rata de 
ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 37,50% (36:96= 0,3750x 100), mai scăzută 
cu 10,36% faţă de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 2021 (47,86%).  
9. Pentru programul de studii Terapie ocupaţională, ponderea absolvenţilor promoţiei 2022 care urmează cursuri 
masterale după primul an de la absolvire este de 9,09% (2 absolvenţi, din totalul de 22) şi de 90,91% (20 absolvenţi) 
pentru cei care nu urmează astfel de cursuri, ponderea celor dintâi fiind mai ridicată cu 1,95% în comparaţie cu cea 
înregistrată pentru promoţia 2021 (7,14%).   
Ponderea absolvenţilor care urmează cursuri masterale în domeniul de licenţă absolvit este de 100% (2 absolvenţi, 
din totalul de 2 înscrişi la studii masterale), pondere  egală cu cea  înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 2021 
(100%). Ponderea celor ce îşi continuă studiile masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău este de 
50% (1 absolvent, din totalul de 2 înscrişi la studii masterale), pondere mai ridicată cu 50%  cea înregistrată pentru 
absolvenţii din promoţia 2021 (0%). Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul formării iniţiale este de 
9,09% ,(2:22 = 0,9090 x 100), pondere mai ridicată cu 1,95% față de cea înregistrată pentru absolvenţii din promoţia 
2021 (7,14%). 
 
 

Tabelul nr.16 
Ponderea absolvenţilor de la F.Ş.M.S.S., promoţia 2021, care urmează  cursuri masterale, 

 după primul an de la absolvire 
 

Nr. 
crt. 

 
Programul de studii 

TOTAL 
absolvenţi 
cuprinşi 

în eşantion 

Urmează 
cursuri 

masterale 

NU 
urmează 
cursuri 

masterale 

În  
DOMENIUL 

de licenţă 
absolvit 

În 
ALTE 

domenii 

TOTAL 
absolvenţi 

care  
urmează 
cursuri 

masterale 

 
În 

UBc 

În 
alte 

Unive-rsităţi 

1. Educaţie fizică  
şi sportivă  (I.F) 

29 
100% 

20 
68,97% 

9 
31,03% 

20 
100% 

0 
0% 

20 
100% 

20 
100% 

0 
0% 

Educaţie fizică  
şi sportivă  (I.F.R.) 

21 
100% 

18 
85,71% 

3 
14,29% 

18 
100% 

0 
0% 

18 
100% 

16 
88,89% 

2 
11,11% 

Educaţie fizică  
şi sportivă  
(I.F./I.F.R.) 

50 
100% 

38 
76% 

12 
24% 

38 
100% 

0 
0% 

38 
100% 

36 
94,74% 

2 
5,26% 

2. Sport şi 
performanţă 

motrică 

18 
100% 

6 
33,33% 

12 
66,67% 

6 
100% 

0 
0% 

6 
100% 

4 
66,67% 

2 
33,33% 

3. Kinetoterapie şi 
motricitate specială 

(I.F.) 

59 
100% 

26 
44,07% 

33 
55,93% 

26 
100% 

0 
0% 

26 
100% 

26 
100% 

0 
0% 

Kinetoterapie şi 
motricitate specială 

(I.F.R.) 

37 
100% 

10 
27,03% 

27 
72,97% 

10 
100% 

0 
0% 

10 
100% 

6 
60% 

4 
40% 

Kinetoterapie şi 
motricitate specială  

(I.F./I.F.R.) 

96 
100% 

36 
37,50% 

60 
62,50% 

36 
100% 

0 
0% 

36 
100% 

32 
88,89% 

4 
11,11% 

4. Terapie  
ocupaţională 

22 
100% 

2 
9,09% 

20 
90,91% 

2 
100% 

0 
0% 

2 
100% 

1 
50% 

1 
50% 

 
 

 

TOTAL 
186 

100% 
82 

44,09% 
104 

55,91% 
82 

100% 
0 

0% 
82 

100% 
73 

89,02% 
9 

10,98% 
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Reprezentare grafică 

 
 
 

Tabelul nr.17 
Diferenţele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2021) 

Nr. 

crt. 

 
Programul 

de studii 

Absolvenţi 
care 

urmează 
cursuri 

masterale 

Comparativ 
cu 

 promoţia  
2021 

În  
DOMENIUL 

de licenţă 
absolvit 

Comparativ  
cu  

promoţia  
2021 

 
În 

UBc 

Comparativ  
cu  

promoţia  
2021 

1. Educație 
fizică și 

sportivă IF 
2022 / 2021 

 

68,97% 

 

 

58,06% 

 

+10,91% 
100% 

 

 

100%   

 

- 

100% 

 

 

88,89%   

 

+11,11% 

Educație 
fizică și 

sportivă IFR 
2022 / 2021 

 

85,71% 

 

 

40% 

 

+45,71% 
100% 

 

 

     100% 

 

- 

88,89% 

  

 

100% 

 

-11,11% 

Educație 
fizică și 
sportivă 
(IF/IFR) 

2022 / 2021 
 

76% 

 

 

47,89% 

 
+28,11% 

100% 

 

 

100%   

 

- 

94,74% 

 

 

 

94,12% 

 

 

+0,62% 

 

2. 

 

Sport și 
performanță 

motrică 
2022 / 2021 

 

33,33% 

 

 

46,15% 

 

-12,82% 

100% 

 

 

100%   

 

- 

66,67% 

 

 

83,33% 

 

-16,66% 

3.  Kinetoterapie 
și 

motricitate 
specială IF 
2022 / 2021 

 
 

44,07% 

 

 

 

61,76% 

 

-17,69% 

100% 

 

 

100%   

 

- 

100% 

 

 

 

85,71% 

 

+14,29% 

Kinetoterapie 
și 

motricitate 
specială IFR 

27,03% 

 

 

 

-1,54% 

100% 

 

 

 

- 

60% 

 

 

 

+31,43% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9

În alte universități 0% 11,11% 5,26% 33,33% 0% 40% 11,11% 50% 10,98%

în UBc 100% 88,89% 94,74% 66,67% 100% 60% 88,89% 50% 89,02%

În alte domenii 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

În DOMENIUL de licență absolvit 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

NU urmează cursuri masterale 31,03% 14,29% 24% 66,67% 55,93% 72,97% 62,50% 90,91% 55,91%

Urmează cursuri masterale 68,97% 85,71% 76% 33,33% 44,07% 27,03% 37,50% 9,09% 44,09%

0,00%

50,00%

100,00%

150,00%

200,00%

250,00%

300,00%

350,00%

Ponderea absolvenților de la Facultatea de ȘMSS, promoția 2022 care 
urmează cursuri masterale în Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău/alte 

universități după primul an de la absolvire 

EFS
I.F.

EFS
I.F.R.

EFS
I.F./I.F.R.

Sport și
performanță

motrică

KMS
I.F.

KMS
I.F.R.

KMS
I.F./I.F.R.

Terapie
ocupațională

TOTAL
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2022 / 2021 
 

  28,57% 100%   28,57% 

Kinetoterapie 
și 

motricitate 
specială 
IF/IFR 

2022 / 2021 
 

37,50% 

 

 

47,86% 

 

 

-10,36% 

100% 

 

 

 
100%  

 

- 

88,89% 

 

 

 

71,43%   

 

 

+17,46% 

4. Terapie 
ocupațională 
2022 / 2021 

 

9,09% 

 

 

7,14% 

 

+1,95% 

100% 

 

 
100%  

 

- 

50% 

 

 

0%   

 

+50% 

   
TOTAL 

 
2022 / 2021 

 

44,09% 

42,97% 

 
+1,12% 

100% 

  

 

100% 

 

- 

89,02% 

 

 

78,85% 

 

 

 

+10,17% 

 
 
 

Reprezentare grafică 

 
 

Tabelul nr.18  
Rata de ocupare a programelor masterale în domeniul 

 formării iniţiale a tinerilor absolvenţi, 
din promoţia 2021 (comparativ cu promoţia 2020) 

 
Nr. 

 Rata de ocupare a Diferenţe 
    

crt. Programul de studii 
programelor comparativ 

masterale cu   

  Promoţia Promoţia promoţia 
  2021 2022 2021 

1. Educaţie fizică şi sportivă (IF) 58,06% 68,97% +10,91% 
 Educaţie fizică şi sportivă (IFR) 40% 85,71% +45,71% 
 Educaţie fizică şi sportivă (IF/IFR) 47,89% 76% +28,11% 

2. Sport şi performanţă motrică 46,15% 33,33% -12,82% 

3. Kinetoterapie şi motricitate 61,76% 44,07%  
 specială (IF)   -17,69% 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

În UBc 100%88,89%88,89%100%94,74%94,12%66,67%83,33%100%85,71% 60% 28,57%88,89%71,43% 50% 0% 89,02%78,85%

În DOMENIUL de licență absolvit 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Absolvenți care urmează studii masterale 68,97%58,06%85,71% 40% 76% 47,89%33,33%46,15%44,07%61,76%27,03%28,57%37,50%47,86%9,09%7,14%44,09%42,97%

0,00%

50,00%

100,00%

150,00%

200,00%

250,00%

300,00%

Diferențele înregistrate comparativ cu absolvenţii promoţiei anterioare (2022)

EFS IF
2022/2021

EFS I.F.R.
2022/2021

EFS IF/IFR
2022/2021

KMS IF
2022/2021

KMS IFR
2022/2021

KMS IF/IFR
2022/2021

Terapie
ocupațională
2022/2021

TOTAL
2022/2021
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 Kinetoterapie şi motricitate 28,57% 27,03% -1,54% 
 specială (IFR)    
 Kinetoterapie şi motricitate 47,86% 37,50% -10,36% 
 specială (IF/IFR)    

4. Terapie ocupaţională 7,14% 9,09% +1,95% 
 TOTAL 42,97% 44,09% +1,12% 

 
 

Reprezentare grafică 
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IF/IFR
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La Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, se va organiza  
Al 26-lea colocviu franco-român în Științele comunicării 

 
 
 

În ultima zi a lunii Francofoniei, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, prin 

Facultatea de Litere, a primit vizita lui Nicolas Pélissier, profesor la Universitatea Coasta de Azur 

din Nisa, coordonator de doctorat în Științele comunicării și directorul Laboratorului de cercetare 

SIC.Lab Mediterranée, care a inițiat colaborarea cu Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău , 

la recomandarea colegilor de la Centre de recherche sur les médiations (CREM) a Universității din 

Lorena, parteneri ai Facultății de Litere cu ocazia a 3 manifestări științifice internaționale. 

Scopul vizitei a fost o ședință de lucru în vederea organizării Celui de-al 26-lea colocviu 

franco-român, Ordres et désordres informationnels. Le journalisme à l’épreuve de l’IA et des data, 

de către Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău și Universitatea din Lorena, Centre de 

recherche sur les médiations (CREM), în parteneriat cu Primăria Municipiului Bacău, SIC.Lab 

Mediterranée de la Universitatea Coasta de Azur, La Société Française pour les Sciences de 

l’Information et de la Communication, L’Agence Universitaire de la Francophonie, Institutul 

Francez și Universitatea din București, Facultatea de Jurnalism și Științe ale comunicării.  

Colocviul va avea loc în luna octombrie a acestui an și, potrivit declarațiilor lui Nicolas Pélissier, 

din timpul vizitei la Universitate, se dorește a fi, din rațiuni de ordin simbolic, o continuare a ediției 

precedente, care s-a desfășurat tot în regiunea Moldovei, la Universitatea „Al. I. Cuza” din Iași. 
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„Viul sub diferite ipostaze”- activități aplicative pentru studenți 

 

Joi, 06.04.2023, s-au desfășurat o serie de activități aplicative pentru studenții de la 

programele de studii din domeniul Biologie (licență și masterat), având ca obiective cunoașterea 

și conștientizarea importanței variabilității vieții și varietății biologice. Activitățile s-au realizat 

sub coordonarea cadrelor didactice din cadrul Departamentului de Biologie, Ecologie și Protecția 

Mediului, Facultatea de Științe din cadrul Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău, în 

colaborare cu instituții de prestigiu ale domeniului, Muzeul Național de Istorie Naturală „Grigore 

Antipa”, Grădina Botanică „Dimitrie Brandza”, Universitatea din București și Agenția Națională 

pentru Arii Naturale Protejate – Rezervația Naturală Vulcanii Noroioşi Pâclele Mari. Studenții au 

fost implicați în activităţi de cunoaştere a biodiversităţii şi de ocrotire a mediului, patrimoniul 

ştiinţific al Muzeului Naţional de Istorie Naturală „Grigore Antipa” deținând aproximativ 2 

milioane exemplare de nevertebrate şi vertebrate (actuale şi fosile), asigurând în același timp o 

„călătorie” prin diverse habitate naturale din țară și din lume, cu fauna lor caracteristică. 

Pe teritoriul Grădinii botanice „Dimitrie Brandza”, pe lângă sectoarele exterioare (Sectorul 

decorativ, Plante rare, Plante mediteraneene, Gradina italiană, Iridarium, Rosarium, Grădina cu 

remedii etc.) există zone cu vegetaţie spontană, care dețin un rol important în conservarea 

biodiversităţii la nivel local, dar şi în procesul de instruire a celor care doresc să își îmbogățească 

cunoașterea despre morfologia și fiziologia plantelor spontane. 

Rolul ariilor naturale protejate este de a asigura diversitatea biologică, prin conservarea habitatelor 

naturale, a florei şi a faunei sălbatice, iar Rezervația Naturală Vulcanii Noroioşi Pâclele Mari 

reprezintă un habitat natural unicat la nivel naţional – ,,Comunităţi vest-pontice cu Nitraria 

schoberi şi Artemisia santonicum”. 
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„Student pentru trei zile” la UBc 

În perioada 10-13 aprilie, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău și-a deschis porțile 
pentru elevii de clasele a XI-a și a XII-a, din toată regiunea Moldovei, în cadrul 
programului „Student pentru trei zile”. Elevii din liceele din zonă au avut ocazia să trăiască 
pentru câteva zile experiența studenției, locuind în cămine și servind masa la restaurantul 
Universității. Activitatea face parte din proiectul „Acces la educație și viață de calitate: incluziunea 
socială a tinerilor din medii defavorizate” (INCLUSIVE-UBc), FDI-2023-0088. 
„Student pentru 3 zile este un eveniment cu tradiție la universitatea noastră, care reunește elevi din 
Bacău, Vrancea, Neamț, Vaslui și Iași, dornici să cunoască viața studențească. S-au înscris peste 
100 de elevi, din care au fost selectați 60 de participanți, care vor avea parte de activități didactice, 
culturale, sportive și de cunoaștere”, a declarat Alexandru CHETROIU, Președintele Asociației 
Liga studențească din cadrul UBc. 

Elevii au putut vizita cele 5 facultăți, iar voluntarii Ligii Studențești din cadrul Universității 
„Vasile Alecsandri” îi vor coordona în vederea participării la orele de seminar și laboratoare, la 
activitățile extra-curriculare de interes pentru viitorii studenți, printre care amintim: seară de 
karaoke, Treasure Hunt, activități sportive, seară de film, workshop orientare în carieră, seară de 
jocuri și student party. 

„Am ales să fac parte din proiectul Student pentru 3 zile pentru a descoperi oferta 
educațională a Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău.  Am avut posibilitatea să vizităm cele 
2 campusuri, Postul de televiziune Academic TV, Postul de radio UNSR Bacău, să participăm la 
orele de curs și seminar, precum și la activități extra-curriculare”, a declarat Irofte Ionuț-Mădălin, 
Vice-Președintele Asociației Elevilor din Bacău. 
Cazarea și masa sunt asigurate de către Universitate pentru elevii care provin din afara orașului 
Bacău pentru ca aceștia să se poată bucura de o experiență cu totul diferită. 
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Simpozionul științific internațional ,,Bune practice în educația incluzivă” organizat la 
Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 

 
 

 

Simpozionul științific internațional ,,Bune practice în educația incluzivă”, ediția a III-a, a 

avut loc în Aula Universității ,,Vasile Alecsandri” din Bacău, în data de 07 aprilie 2023, începând 

cu ora 10.00. 

Simpozionul este organizat în cadrul proiectului educațional internațional cu același nume. 

Organizatorii au fost I.S.J. Bacău, Centrul Școlar de Educație Incluzivă nr. 2 Comănești și 

Universitatea ,,Vasile Alecsandri” din Bacău, prin Facultate de Litere și Facultatea de Științe 

(Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic). Printre parteneri amintim: Universitatea 

Liberă Internațională din Moldova, Universitatea de Stat ,,Alecu Russo” din Bălți (Republica 

Moldova), C.J.R.A.E Bacău, Colegiul Tehnic „Grigore Cobălcescu” Moineşti și Liceul Teoretic 

Republican „Ion Creangă” din Bălți (Republica Moldova). 

Atât proiectul, cât și simpozionul, și-au propus diseminarea bunelor practici din domeniul 

integrării elevilor cu cerințe educative speciale, stimularea colaborărilor profesionale dintre 

specialiștii din domeniul educației, precum și valorificarea experiențelor din mediul școlar 

incluziv. 
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Participarea Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău la  
Târgul „Erasmus Generation Meeting Expo” 

 
 

O delegaţie a Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău a participat, în perioada 7-8 

aprilie 2023, la evenimentul Erasmus Generation Meeting (EGM) Bucharest 2023, organizat la 

Universitatea Politehnica din Bucureşti de Erasmus Student Network International, Erasmus 

Student Network România şi susţinut de ANPCDEFP. Delegaţia a participat la Târgul de mobilităţi 

internaţionale, dezvoltare profesională şi carieră „Erasmus Generation Meeting Expo”, desfăşurat 

pe 7 aprilie 2023, cu materiale de prezentare a Universităţii, a ofertei educaţionale a acesteia, a 

infrastructurii de cercetare ştiinţifică şi a facilităţilor pentru studenţi. Reprezentanţii Ligii 

Studenţilor din Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, foşti studenţi Erasmus, au 

interacţionat cu vizitatorii şi au oferite detalii şi explicaţii suplimentare. 
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Proiectul social-umanitar „Dăruiește din suflet”, ediția a XIV-a 

 
  
    În perioada 21.03-12.04.2023, Departamentul de Consiliere Profesională din cadrul 
Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău, a desfășurat în parteneriat cu Asociația „Niciodată 
Singur - Prietenii Vârstnicilor” și „Asociația Alumni” din cadrul universității, proiectul social-
umanitar „Dăruiește din suflet”, ajuns la ediția a XIV-a. 
    Proiectul are ca scop întrajutorarea persoanelor defavorizate, sensibilizarea studenților față 
de problematica socio-umană a comunității extinse, stimularea sentimentelor de responsabilitate, 
și implicare civică. 
Și în acest an studenții și colaboratori ai campaniilor pe care departamentul le desfășoară au 
răspuns pozitiv și prompt, aceștia evidențiindu-se din cadrul Facultăților de Litere, Inginerie și 
Științe ale Mișcării, Sportului și Sănătății. 
      Proiectul social-umanitar coordonat de către directorul de departament, prof.univ.dr. 
Venera - Mihaela COJOCARIU, face parte din seria campaniilor de sensibilizare și de mobilizare 
a membrilor comunității academice cu privire la nevoile diferitelor categorii sociale aflate în 
dificultate. Astfel, produsele colectate au ajuns la persoane cu vârste peste 65 ani care se confruntă 
cu izolarea socială, singurătatea și lipsuri materiale. 
    Alexandra HAVRICI, studentă în anul I programul de studii Pedagogia Învățământului 
Primar și Preșcolar, Facultatea de Litere: „Mereu am manifestat o sensibilitate față de persoanele 
vârstnice, deoarece le asociez cu bunicii mei care îmi spuneau tot timpul să nu rămân indiferentă 
la dificultățile și nevoile celor din jur. Din ceea ce posed, să ofer și celorlalți! Chiar dacă erau 
oameni simpli, modești, fără prea multe studii au știut să îmi transmită cea mai de preț valoare 
morală, aceea de a fi OM!”. 
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Ziua Porților Deschise la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 

 

La Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a avut loc, în data de 26 aprilie, în Aula 

din corpul „D” și în amfiteatrul C2, evenimentul „Ziua Porţilor Deschise”, ediția a XVI-a.  

Au participat peste 500 de elevi de clasele a XI-a și a XII-a, însoțiți de profesori, de la liceele din 

Bacău. Aceștia au avut posibilitatea de a interacţiona cu studenţii şi cadrele didactice universitare, 

să cunoască cele două campusuri, amfiteatrele, sălile de laborator şi seminar, baza sportivă, 

căminele şi restaurantul, postul de radio studenţesc UNSR Bacău, precum şi postul Academic TV 

al Universității.  

„Mă bucur că ați venit la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, este o universitate 

aproape de tineri, încercăm să fim cât mai aproape de studenți, să îi sprijinim să își poată realiza o 

carieră. Universitatea oferă foarte multe oportunități: acordă anual peste 1000 de burse, posibilități 

de a studia în străinătate (anual 150 de studenți). Veți fi generația care veți beneficia de cele mai 

moderne mijloace și instrumente didactice. Universitatea este într-un amplu proces de digitalizare, 

vom avea laborator de realitate virtuală și realitate augmentată, laborator pentru studenții cu nevoi 

speciale, securitate cibernetică, blockchain și inginerie digitală. Avem un cămin în construcție care 

va fi dat în folosință începând cu anul universitar următor, cu cele mai moderne dotări. Vă dorim 

mult succes la Bacalaureat și vă așteptăm să deveniți studenții noștri”, a declarat Prof.univ.dr.ing. 

Carol SCHNAKOVSZKY, Rectorul Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău. 

Reprezentanții celor cinci facultăți, Inginerie, Litere, Științe, Științe Economice, Științe ale 

Mișcării, Sportului și Sănătății au prezentat oferta educațională, criteriile de admitere, posibilitățile 

de formare prin stagiile de practică și internship, colaborările cu universitățile din țară și 

străinătate, parteneriate cu mediul socio-economic, infrasctructura și facilitățile oferite viitorilor 

studenți. 

„Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău vă ofertă o bună posibilitate de a forma o 

carieră, dar și oportunități specifice vieții de student. Ne dorim ca tinerii să rămână să studieze în 

țară și să contribuie la dezvoltarea socială, cultură și economică. Aveți posibilitatea de a studia la 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău la fel ca la orice universitate din Europa”, a precizat 

Prof. Lavinia MISĂILĂ, Inspector Școlar General Adjunct în cadrul ISJ Bacău.  

Liga studențească a prezentat posibilitățile pe care le au viitorii studenți de a-și dezvolta abilitățile 

personale în cadrul activităților extracurriculare. Este important ca viața de student să fie presărată 

cu activități de voluntariat, lucrul în echipă, dezvoltarea creativității și a gândirii critice. Alături de 

colegii de la Liga studențească de Te dezvolți. Înveți. Te distrezi.  
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Oferta educațională a universității cumulează 36 de programe de studii universitare de 

licență, 24 de programe de studii universitare de master și 3 de doctorat, precum și programe de 

conversie profesională. 
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Conferinţa Internaţională „Forme discursive. Evocarea trecutului și răspunsuri la 
provocările contemporane” 

 
Conferinţa Facultății de Litere a Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău, intitulată 

Forme discursive. Evocarea trecutului și răspunsuri la provocările contemporane, a avut loc online, 

pe platforma Microsoft Teams, în data de 27 aprilie 2023.  

„Conferința a reunit manifestările ştiinţifice ale grupurilor de cercetare din cadrul Centrului 

de cercetare INTERSTUD (ESPACES DE LA FICTION, LOGOS, CULTURAL SPACES, 

GASIE) şi CETAL și a fost organizată în colaborare cu Universitatea din Lorena – Centrul de 

cercetare pentru medieri (Franța), Universitatea din Messina (Italia), Universitatea din Publică din 

Roma (Italia), Universitatea pentru Străini din Siena (Italia), Universitatea Atatürk, Erzurum 

(Turcia), Universitatea „Konstantin Preslavsky” din Shumen (Bulgaria), Universitatea din Lleida 

(Spania), Proiectul Agenției Naționale de Cercetare din Franța AIÔN, Agenția Universitară 

Francofonă și Asociația pentru Dezvoltarea Francofoniei, Bacău (România). Le mulțumim 

colaboratorilor pentru implicarea în organizarea acestei manifestări științifice și pentru contribuția 

adusă la prestigiul național și internațional al acestui eveniment, care va fi urmat, pe 28 aprilie 

2023, de Sesiunea de comunicări științifice a studenților și masteranzilor, Modele pentru un dialog 

continuu, ediția a XVI-a. Videoconferința a fost foarte apreciată de participanți, după cum a reieșit 

din impresiile exprimate în finalul secțiunilor, ceea ce constituie un imbold pentru a duce mai 

departe tradiția organizării următoarelor ediții”, a declarat decanul Facultății de Litere, 

conferențiar universitar doctor Brîndușa-Mariana AMĂLĂNCEI.  

În prima parte a videoconferinței, comunicările în plen au fost susținute de conferențiar 

universitar doctor Laurent DI FILIPPO, de la Universitatea din Lorena, Centrul de cercetare pentru 

medieri, Franța (La réception des mythes nordiques dans les productions des industries culturelles 

et créatives), conferențiar universitar doctor Elisabetta MARINO, de la Universitatea Tor Vergata 

din Roma, Italia (Reviving the (Mental) Stage: the Use of Mythology in Romantic Dramas) și 

profesor universitar doctor Vasile SPIRIDON, de la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 

(Gérard de Nerval à la quête du passé).  

Cele 4 secţiuni, Receptarea miturilor, Medievalism, Probleme și crize globale contemporane, 

(Dez)informare. Comunicare. Media, au reunit peste 80 de specialiști, din Franța, Italia, Polonia, 

Letonia, Tunisia, Bulgaria, Albania, India, Muntenegru, Oman, Maroc, Algeria, Camerun, 

Norvegia și Canada. Prin abordarea diferitor moduri și forme discursive de evocare a trecutului și 
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a numeroaselor probleme și crize globale care ne afectează, precum și a strategiilor de 

dezinformare mediatică, participanții au încercat să ofere răspunsuri și soluții la marile provocări 

ale contemporaneității, în domeniile media și comunicare, lingvistică, literatură și cultură.  

A fost cea de-a treia ediție a conferinței, organizate de Facultatea de Litere a Universității 

„Vasile Alecsandri” din Bacău, în colaborare cu Universitatea din Lorena – Centrul de cercetare 

pentru medieri (Franța), iar două dintre secțiuni, Receptarea miturilor și Medievalism, au fost 

propuse de conferențiar universitar doctor Laurent DI FILIPPO, care a apreciat coerența tematică 

în organizarea secțiunilor și care s-a declarat încântat că acestea au reușit să atragă un număr 

semnificativ de tineri cercetători. 
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„SuperProf, cariera mea didactică”, ediția a XI-a 

 

Marți, 04.04.2023, în sala D215, corpul D începând cu ora 12.00, a avut loc a XI-a ediție a 

proiectului „SuperProf, cariera mea didactică” derulat de Departamentul de Consiliere 

Profesională în colaborare cu Departamentul de Pregătire a Personalului Didactic și Facultatea de 

Litere. La eveniment au participat aproximativ 80 de studenți care se pregătesc pentru o viitoare 

carieră didactică, reprezentanți ai ISJ Bacău, absolvenți și cadre didactice din universitate. 

Evenimentul a fost deschis și moderat de către  directorul DPPD, conf. univ. dr. Carmen-

Violeta POPESCU, salutând prezența invitaților: inspector școlar general adjunct al ISJ Bacău, 

prof. Ida VLAD, profesor metodist pentru disciplina matematică Marlena-Antoaneta MURARU, 

Școala „Mihai Drăgan”, Bacău, Vasile NISTOR, reprezentant Biroul Regional Moldova, Teach 

for Romania și Mihaela-Crina TUDUREANU, masterand SIE, anul I, profesor pentru 

învățământul preșcolar la Grădinița „Agricola”, Bacău. 

Partea de prezentare a reglementărilor legislative a fost asigurată prin intermediul doamnei 

inspector școlar general  adjunct management al ISJ Bacău, prof. Ida VLAD. Au fost precizate 

aspectele cele mai importante legate de startul în cariera didactică, sesiunea iulie 2023, a ocupării 

prin concurs național a posturilor didactice din învățământul preuniversitar și înscrierea la 

examenul de definitivat. Studenții participanți au fost direcționați către informațiile necesare 

precum: graficul perioadei de desfășurare a concursului, , cele două probe, programe școlare și 

metodologii, modalitatea de obținere a unui post de profesor în cadrul instituțiilor de învățământ, 

pașii și pe care studenții absolvenți trebuie să îi urmeze pentru susținerea examenului de 

titularizare, locul publicării repartizării mediilor și recomandarea urmăririi site-ului ISJ 

(http://www.isjbacau.ro/, la secțiunea „Mobilitatea personalului didactic 2023-2024” unde studenții 

pot găsi informațiile necesare actualizate. Una dintre noutățile din acest an este reprezentată de 

înregistrarea audio-video a probelor practice (inspecțiile la clasă) și posibilitatea de contestare a 

notei obținute, totodată a fost pus accentul pe familiarizarea candidaților cu modele de subiecte 

prin accesarea site-ului (http://www.subiecte.edu.ro/2023/titularizare/index.html). 

Profesor metodist de matematică Marlena-Antoaneta MURARU, a prezentat informații 

utile prin prisma profesorului de la clasă cât și a dimensiunii profesionale de mentor pentru 

studenți, sugestia de realizare a unor proiecte de lecție cât mai centrate pe elev, responsabilitatea 

de a fi implicit un model de conduită, abordarea unică a fiecărui elev și conștientizarea de 

perfecționare continuă în această profesie. 
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Vasile NISTOR, în calitate de reprezentant al Teach for Romania, cea mai mare 

organizație de educație la nivel mondial a prezentat studenților care sunt avantajele și beneficiile 

de a intra în comunitate și direcțiile de specializare spre care studenții se pot îndrepta, posibilitatea 

de a fi formați și susținuți timp de 2 ani de un tutore, condițiile de bază pentru a accede în cadrul 

comunității, inclusiv oportunitatea de a deveni voluntar. 

Masteranda în anul I în cadrul programului SIE, absolvent PIPP 2022, Mihaela-Crina 

TUDUREANU, profesor pentru învățământul preșcolar Grădinița „Agricola” Bacău, a expus 

proaspăta experiență de participare la concursul național de anul trecut, cu reușita de a fi obținut 

un post titularizabil, ce a fost relevant pentru ea, evidențiind recomandarea de pregătire graduală 

temeinică, împărtășind și impresii de la catedra unde își desfășoară activitatea.  

Ca și în ceilalți ani, studenții au putut dialoga direct cu reprezentantul ISJ Bacău și afla direct de 

la sursă cele mai noi și corecte informații privind organizarea concursului național de ocupare a 

posturilor/catedrelor didactice și adresa întrebări punctuale, având și ocazia de a primi răspunsuri 

din partea reprezentantului ISJ și a celorlalți invitați. 

La finalul întâlnirii conf. univ. dr. Carmen-Violeta POPESCU a mulțumit invitaților, 

studenților, și absolvenților urându-le succes în activitățile de pregătire pentru debutul în cariera 

didactică și în formarea lor profesională continuă. 

 

 


